
Budget 2024 



 
 

• 

• 

• 

o 

o 

• 

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

 

 

 

 
 

 












 

 

 

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

 
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

 

 

 

▪ ▪ 
▪ ▪ 
▪ ▪ 
▪ ▪ 
▪ ▪ 
▪ ▪ 

 

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

 

 

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

 

 

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

 

 

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

 

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

 

 

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

 

 

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

 

 

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

 

 

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

 

 

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

 

 

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

 

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

 

 

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

 

3 Charges

300 Autorités et commissions 69'300.00 70'100.00 70'262.50

301 Traitement du personnel 1'033'600.00 1'005'800.00 971'663.25

303 Travailleurs temporaires 4'000.00 4'000.00 3'679.75

305 Cotisations patronales 183'940.00 181'440.00 181'566.35

309 Autres charges de personnel 29'600.00 28'000.00 25'304.57

310 Charges de matières et de marchandises 205'150.00 209'550.00 205'043.20

311 Immob. ne pouvant être portées à l'actif 66'200.00 94'350.00 81'939.15

312 Alimentation et élimination, biens-fonds 1'680'890.00 1'605'750.00 1'168'823.00

313 Prestation de service et honoraires 275'700.00 267'460.00 276'192.21

314 Gros entretien et entretien courant 244'950.00 268'150.00 267'836.00

315 Entretien des biens mobiliers 81'590.00 75'810.00 80'403.85

316 Loyers - Leasings - Baux à ferme 29'810.00 27'560.00 26'898.25

317 Indemnités et dédommagements 24'700.00 23'550.00 23'870.10

318 Réévaluations de créances 20'500.00 20'500.00 30'955.20

319 Diverses charges d'exploitation 56'000.00 55'000.00 59'525.90

330 Amortis. des immobilisations corporelles 259'920.00 275'565.00 603'738.35

332 Amortis. des immobilisations incorporelles 9'430.00 6'730.00 9'430.00

340 Charges d'intérêts 100'500.00 103'610.00 42'381.92

343 Charges pour les biens-fonds PF 8'580.00 10'150.00 8'620.10

349 Autres charges financières 0.00 0.00 4.43

351 Attributions financements spéciaux 132'850.00 82'400.00 94'598.63

360 Parts de revenus 2'900.00 2'700.00 2'720.00

361 Dédom. aux collectivités publiques 2'634'730.00 2'590'790.00 2'546'451.89

362 Péréquation financière/compensation 58'100.00 58'400.00 54'924.00

363 Subventions à des collectivités publiques 849'600.00 889'070.00 848'719.30

366 Amortis. subventions des investissements 10'700.00 0.00 10'700.00

369 Différentes charges de transfert 403'850.00 249'450.00 235'249.77

370 Subventions à redistribuer 0.00 1'600.00 0.00

390 Approvisionnement en matériel 1'200.00 1'200.00 1'200.00

391 Prestations de services 52'280.00 55'460.00 55'142.50

394 Intérêts et charges financières théoriques 37'710.00 30'860.00 32'296.14

3 Total Charges 8'568'280.00 8'295'005.00 8'020'140.31

Budget 2024 Budget 2023 Comptes 2022

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

 

4 Revenus

400 Impôts directs, personnes physiques 3'145'000.00 3'010'500.00 3'029'773.01

401 Impôts directs, personnes morales 409'000.00 305'000.00 169'303.30

402 Autres impôts directs 359'150.00 348'950.00 380'573.95

403 Imposition sur possession et la dépense 5'500.00 5'300.00 5'198.40

412 Revenus de concessions 52'000.00 51'900.00 51'651.00

420 Taxes d'exemption et de compensation 58'000.00 57'000.00 57'943.35

421 Emoluments administratifs 17'900.00 16'000.00 18'812.90

423 Ecolages et taxes de cours 0.00 0.00 0.00

424 Taxes d'utilisation/taxes pour prestations 2'820'900.00 2'648'300.00 990.70 2'137'360.95

425 Revenus des ventes 27'700.00 30'200.00 37'551.80

426 Remboursements 64'400.00 44'400.00 120'991.13

430 Revenus d'exploitation divers 5'000.00 4'200.00 4'936.00

440 Revenus des intérêts 34'000.00 68'550.00 34'510.09

443 Revenus des immeubles du PF 19'200.00 19'200.00 19'882.10

444 Réévaluations du PF 0.00 0.00 40.00

447 Revenus des immeubles du PA 19'100.00 21'500.00 28'330.95

450 Prélèvements sur financements spéciaux 3'780.00 3'700.00 3'171.60

451 Prélèvements sur financements spéciaux 125'870.00 159'675.00 513'891.55

460 Parts à des revenus 35'700.00 52'700.00 40'125.00

461 Dédommagements de collectivités 696'300.00 661'450.00 673'634.05

462 Péréquation financière/compensation 49'800.00 0.00 56'476.00

463 Subventions de collectivités publiques 54'350.00 94'450.00 61'894.75

469 Différents revenus de collectivités 518'900.00 375'650.00 362'527.05

470 Subventions à redistribuer 0.00 1'600.00 0.00

489 Prélèvements sur les capitaux propres 10'700.00 0.00 10'700.00

490 Approvisionnement en matériel 1'200.00 1'200.00 1'200.00

491 Prestations de services 52'280.00 55'460.00 55'142.50

494 Intérêts et charges financières théoriques 37'710.00 30'860.00 32'296.14

4 Total Revenus 8'623'440.00 8'067'745.00 990.70 7'907'917.57

Budget 2024 Budget 2023 Comptes 2022

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

 

 

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

 

0 Administration générale

011 Législatif 10'230.00 0.00 13'460.00 0.00 8'620.80 0.00

012 Exécutif 83'560.00 23'500.00 80'010.00 17'500.00 82'864.78 18'178.40

022 Services généraux 555'620.00 212'080.00 552'220.00 216'110.00 511'365.78 201'799.90

029 Immeubles administratifs 45'790.00 2'800.00 44'790.00 2'700.00 45'769.35 3'706.50

Administration générale 695'200.00 238'380.00 690'480.00 236'310.00 648'620.71 223'684.80

Budget 2024 Comptes 2022Budget 2023

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

1 Ordre et sécurité publics - Défense

140 Questions juridiques 23'500.00 29'400.00 22'000.00 27'300.00 32'246.00 30'086.90

150 Service d'incendie et de secours (SIS) 58'000.00 58'000.00 57'000.00 57'000.00 57'943.35 57'943.35

161 Défense militaire 4'650.00 0.00 4'650.00 0.00 4'800.00 0.00

162 Défense civile 64'720.00 12'380.00 75'290.00 9'400.00 51'583.20 16'059.85

Ordre et sécurité publics - Défense 150'870.00 99'780.00 158'940.00 93'700.00 146'572.55 104'090.10

Comptes 2022Budget 2023Budget 2024

2 Formation

212 Degré primaire 1'093'510.00 58'300.00 1'131'850.00 57'700.00 1'096'728.61 44'075.10

213 Degré secondaire I 609'290.00 0.00 623'990.00 0.00 605'217.10 0.00

214 Ecoles de musique 1'000.00 0.00 1'000.00 0.00 413.90 0.00

219 Scolarité obligatoire, non mentionnée ailleurs 4'060.00 0.00 3'800.00 0.00 3'972.15 0.00

220 Ecoles spécialisées 201'620.00 0.00 192'650.00 0.00 189'831.95 0.00

299 Formation, non mentionnée ailleurs 5'300.00 0.00 5'300.00 0.00 7'023.70 0.00

Formation 1'914'780.00 58'300.00 1'958'590.00 57'700.00 1'903'187.41 44'075.10

Comptes 2022Budget 2023Budget 2024

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

3 Culture - Sports - Loisirs - Eglises

312 Conservation monuments historiques/protection paysage 700.00 0.00 700.00 0.00 1'042.10 0.00

321 Bibliothèques 5'360.00 0.00 5'060.00 0.00 4'858.60 0.00

329 Culture 21'500.00 800.00 21'500.00 1'000.00 15'061.30 677.00

341 Sports 46'300.00 0.00 43'900.00 1'600.00 58'317.75 0.00

342 Loisirs 38'570.00 21'500.00 27'350.00 21'500.00 24'278.21 23'379.10

350 Eglises et affaires religieuses 1'450.00 0.00 1'700.00 0.00 1'253.90 0.00

Culture - Sports - Loisirs - Eglises 113'880.00 22'300.00 100'210.00 24'100.00 104'811.86 24'056.10

Budget 2023Budget 2024 Comptes 2022

4 Santé

411 Hôpitaux 300.00 0.00 350.00 0.00 334.68 0.00

432 Lutte contre les maladies, autres 450.00 0.00 500.00 0.00 560.00 53.55

433 Service médical scolaire 8'640.00 0.00 8'600.00 0.00 9'469.10 0.00

434 Contrôle des denrées alimentaires 150.00 0.00 150.00 0.00 135.70 0.00

490 Santé publique, non mentionnée ailleurs 600.00 0.00 600.00 0.00 660.70 0.00

Santé 10'140.00 0.00 10'200.00 0.00 11'160.18 53.55

Budget 2023Budget 2024 Comptes 2022

5 Prévoyance sociale

531 Assurance-vieillesse et survivants (AVS) 5'400.00 3'700.00 5'400.00 3'800.00 5'238.15 3'724.00

532 Prestations complémentaires à l'AVS / AI 455'500.00 0.00 442'300.00 0.00 443'584.00 0.00

533 Prestations aux retraités 5'500.00 0.00 5'500.00 0.00 6'100.35 0.00

545 Prestations aux familles 468'800.00 396'800.00 428'350.00 406'800.00 486'490.24 414'514.75

559 Chômage 40'100.00 0.00 35'900.00 0.00 26'890.00 0.00

572 Aide économique 251'000.00 31'000.00 291'000.00 71'000.00 261'739.85 38'517.60

579 Assistance, non mentionnée ailleurs 392'700.00 0.00 363'700.00 0.00 387'685.20 0.00

Prévoyance sociale 1'619'000.00 431'500.00 1'572'150.00 481'600.00 1'617'727.79 456'756.35

Comptes 2022Budget 2024 Budget 2023

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

6 Trafic et télécommunications

615 Routes communales 495'430.00 240'000.00 478'820.00 218'500.00 474'827.16 249'821.30

621 Infrastructures des transports publics 2'400.00 0.00 2'400.00 0.00 2'400.00 0.00

622 Trafic régional et d'agglomération 25'900.00 0.00 26'000.00 0.00 29'156.00 0.00

640 Télécommunications 6'600.00 0.00 6'600.00 0.00 6'600.00 0.00

Trafic et télécommunications 530'330.00 240'000.00 513'820.00 218'500.00 512'983.16 249'821.30

Comptes 2022Budget 2024 Budget 2023

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

7
Protection de l'environnement - 

Aménagement du territoire

710 Approvisionnement en eau 334'280.00 351'500.00 336'950.00 345'600.00 645'839.37 658'299.92

720 Assainissement des eaux 238'420.00 256'270.00 180'325.00 134'475.00 163'431.62 165'365.25

730 Gestion des déchets 122'880.00 134'700.00 129'330.00 138'400.00 120'629.39 159'533.35

741 Corrections des eaux de surface 65'200.00 100'200.00 82'700.00 147'200.00 32'418.04 103'356.45

769 Lutte contre la pollution de l'environnement 8'100.00 0.00 9'200.00 0.00 3'881.20 0.00

771 Cimetières, crématoires 9'290.00 1'500.00 8'820.00 5'000.00 7'997.15 3'278.30

779 Protection de l'environnement 5'780.00 0.00 5'050.00 0.00 4'378.70 0.00

790 Aménagement du territoire 31'000.00 10'000.00 41'150.00 20'000.00 29'452.08 0.00

Protection de l'environnement - 

Aménagement du territoire
814'950.00 854'170.00 793'525.00 790'675.00 1'008'027.55 1'089'833.27

Budget 2024 Budget 2023 Comptes 2022

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

 

8 Economie publique

811 Administration, exécution et contrôle 1'000.00 0.00 1'000.00 0.00 173.75 3'348.90

812 Améliorations structurelles 13'250.00 19'300.00 19'050.00 19'300.00 13'181.14 19'306.30

820 Sylviculture 1'000.00 0.00 1'000.00 0.00 0.00 0.00

840 Tourisme 5'900.00 0.00 4'500.00 0.00 5'732.00 48.40

871 Electricité 2'566'090.00 2'608'450.00 2'309'430.00 2'348'550.00 1'922'026.04 1'968'168.56

Economie publique 2'587'240.00 2'627'750.00 2'334'980.00 2'367'850.00 1'941'112.93 1'990'872.16

Budget 2024 Budget 2023 Comptes 2022

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

9 Finances et impôts

910 Impôts 20'900.00 3'897'500.00 20'700.00 3'648'800.00 24'816.60 3'563'873.11

920 Conventions fiscales 0.00 15'000.00 0.00 32'000.00 0.00 19'690.00

930 Péréquation financière/compensation des charges 58'100.00 49'800.00 58'400.00 0.00 54'924.00 56'476.00

950 Parts aux recettes, autres 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

961 Intérêts 37'910.00 69'110.00 67'260.00 96'710.00 32'403.30 63'848.08

963 Immeubles du patrimoine financier 12'230.00 19'200.00 12'750.00 2'000.00 12'140.65 19'882.10

969 Patrimoine financier non mentionné ailleurs 2'750.00 0.00 3'000.00 0.00 2'642.32 40.00

971 Redistributions liées à la taxe sur le CO2 0.00 650.00 0.00 600.00 0.00 865.55

999 Clôture 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Finances et impôts 131'890.00 4'051'260.00 162'110.00 3'780'110.00 126'926.87 3'724'674.84

Budget 2023Budget 2024 Comptes 2022

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

 

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

 

 

 

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

 

0 Administration générale

029 Rénovation bâtiment administratif 150'000.00 100'000.00

Total Administration générale 150'000.00 0.00 100'000.00 0.00

Budget 2024 Budget 2023

2 Formation

212 Agrandissement école primaire 160'000.00 12'900.00

Total Formation 160'000.00 0.00 12'900.00 0.00

Budget 2024 Budget 2023

3 Culture - Sports - Loisirs - Eglises

342 Espace de rencontre, parcs, places de jeux 290'000.00 200'000.00

Total Culture - Sports - Loisirs - Eglises 290'000.00 0.00 200'000.00 0.00

Budget 2024 Budget 2023

5 Prévoyance sociale

545 Bâtiments d'exploitation (crèche) 35'000.00 30'000.00

Total Prévoyance sociale 35'000.00 0.00 30'000.00 0.00

Budget 2024 Budget 2023

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

 

7 Protection de l'environnement - Aménagement du territoire

741 PRO-VITA 600'000.00 300'000.00 600'000.00

790 Concept de mobilité 50'000.00 0.00

Total Protection de l'environnement - Aménagement du territoire 650'000.00 300'000.00 600'000.00 0.00

Budget 2024 Budget 2023

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

 
 
 
 
 

Rapport relatif au 

budget 2024 

Rapport relatif au 

budget 2024 



 
 

 

Rapport relatif au 

budget 2024 



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 1

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

0 Administration générale

01 Législatif et exécutif

011 Législatif

0110 Assemblée communale
0110.30002.00 300.00300.00 210.00Jetons de présences
0110.31021.00 700.001'000.00 604.50Journal officiel / Feuille officielle
0110.31702.00 274.00Hébergement et subsistance
0110 1'000.001'300.00 1'088.50Total Assemblée communale

0116 Elections et votations
0116.30002.00 1'900.00500.00 320.00Jetons de présences
0116.30990.00 600.00100.00Subsistance du bureau de vote
0116.31000.00 150.00100.00Matériel et fourniture de bureau
0116.31023.00 600.001'500.00 450.20Imprimés pour votations/élections
0116.31302.00 400.00400.00 296.80Frais de port
0116.31580.00 150.00150.00 150.00Maintenance des logiciels administratifs
0116.36369.00 100.00 100.00Autres organisations privées à but non 
0116.39100.00 6'160.004'480.00 5'049.05Imputations internes - personnel 
0116.39101.00 2'500.001'600.00 1'166.25Distribution par personnel d'exploitation
0116 12'460.008'930.00 7'532.30Total Elections et votations

011 13'460.0010'230.00 8'620.80Total Législatif

012 Exécutif

0120 Conseil communal
0120.30000.00 25'000.0025'000.00 25'000.00Traitements
0120.30002.00 28'900.0029'300.00 30'235.00Jetons de présences
0120.30500.00 1'850.001'750.00 2'377.80Assurances AVS, AI et APG - CC
0120.30503.00 350.00350.00 328.60Assurances chômage AC - CC
0120.30530.00 400.00420.00 80.25Assurances accidents professionnels AAP 
0120.30540.00 900.00850.00 1'146.65Assurances allocations familiales ALFA - 
0120.30550.00 20.0020.00 18.10Assurances d'indemnités journalières 
0120.30590.00 20.0020.00 21.55Contribution au fonds de formation - CC
0120.30900.00 800.00500.00 102.57Formation - Conseil communal
0120.30990.00 1'000.001'800.00 1'763.00Repas de fin d'année, collations et apéritifs 
0120.30993.00 10'000.00 1'100.00Excursions et cadeaux
0120.31000.00 100.00100.00Matériel et fourniture de bureau
0120.31101.00 6'000.00Appareils et équipements de bureau
0120.31180.00 1'250.001'100.00 1'973.50Acquisitions de logiciels
0120.31330.00 1'300.001'300.00 2'558.96Charges informatiques administratives
0120.31580.00 1'500.001'530.00 1'518.55Maintenance des logiciels administratifs
0120.31702.00 100.00100.00 26.00Hébergement et subsistance
0120.31703.00 800.00800.00 551.40Véhicules privés
0120.31999.00 2'000.002'000.00 6'526.00Crédit libre du Conseil
0120.36319.00 1'800.001'700.00 1'729.00Autres organisations cantonales
0120.36321.00 2'100.002'100.00 2'056.50Cotisations AJC
0120.36321.50 800.00800.00 1'107.10Associations intercommunales du même 
0120.36361.00 500.00500.00 500.00Organisations d'entraide à but non lucratif
0120.36379.00 500.00Autres privés
0120.46121.00 500.00 500.00 529.50Dédommagements Communes du même 
0120.46121.04 23'000.00 17'000.00 17'648.90Dédommagements des financements 
0120 23'500.00 77'990.00 17'500.0082'040.00 80'720.53 18'178.40Total Conseil communal



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 2

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

0121 Commissions communales
0121.30002.00 1'500.001'000.00 685.00Jetons de présences
0121.30500.00 20.0020.00 16.05Assurances AVS, AI et APG - Personnel 
0121.30530.00 0.40Assurances accidents professionnels AAP 
0121.30540.00 6.75Assurances allocations familiales ALFA - 
0121.30590.00 0.15Contribution au fonds de formation
0121.30990.00 500.00500.00 1'174.05Repas de fin d'année, collations et apéritifs
0121.31300.00 50.00Prestations administratives
0121.31703.00 211.85Véhicules privés
0121 2'020.001'520.00 2'144.25Total Commissions communales

012 23'500.00 80'010.00 17'500.0083'560.00 82'864.78 18'178.40Total Exécutif

01 23'500.00 93'470.00 17'500.0093'790.00 91'485.58 18'178.40Total Législatif et exécutif

02 Services généraux

022 Services généraux

0220 Chancellerie, secrétariat et contrôle 
0220.30100.00 391'400.00403'100.00 357'941.05Personnel administratif
0220.30100.25 100.00Personnel administratif - Stagiaires
0220.30100.50 15'000.0010'800.00 15'058.05Personnel administratif - Apprentis
0220.30500.00 21'200.0021'800.00 19'463.20Assurances AVS, AI et APG
0220.30503.00 4'300.004'450.00 3'937.60Assurances chômage AC
0220.30520.00 30'500.0030'300.00 28'827.85Assurance de prévoyance LPP
0220.30530.00 3'150.003'200.00 3'099.75Assurances accidents professionnels AAP
0220.30540.00 11'000.0011'100.00 9'486.00Assurances allocations familiales ALFA
0220.30550.00 3'250.003'320.00 3'112.15Assurances d'indemnités journalières 
0220.30590.00 200.00200.00 178.50Contribution au fonds de formation
0220.30900.00 3'000.00 400.00Formation - Personnel administratif
0220.30910.00 1'959.60Recrutement - Personnel administratif
0220.30990.00 1'200.001'400.00 1'786.05Repas, collations et apéritifs
0220.30993.00 500.00500.00 809.75Excursions et cadeaux
0220.31000.00 5'500.005'500.00 5'592.20Matériel et fourniture de bureau
0220.31020.00 200.00100.00 89.30Imprimés et copies
0220.31021.00 800.00800.00 876.75Journal officiel / Feuille officielle
0220.31022.00 3'000.003'000.00 2'180.95Tout-ménage / bulletins de la collectivité
0220.31029.00 500.00500.00 320.25Autres frais d'imprimés, publications
0220.31030.00 500.00500.00 394.00Littérature spécialisée
0220.31100.00 998.00Meubles de bureau
0220.31101.00 1'637.50Appareils et équipements de bureau
0220.31180.00 1'700.002'100.00 2'985.55Acquisitions de logiciels
0220.31300.00 300.00300.00Prestations administratives (émoluments)
0220.31300.02 400.00600.00 841.05Prestations administratives (poursuites)
0220.31301.00 5'200.005'400.00 5'058.60Frais de téléphone et internet
0220.31302.00 10'500.009'000.00 7'877.43Frais de port
0220.31309.00 300.00100.00Autres prestations de services
0220.31309.01 200.00200.00 26.95Site internet Develier.ch
0220.31320.00 4'800.004'700.00 4'563.75Honoraires administratifs (révision des 
0220.31330.00 3'100.003'300.00 3'050.10Charges informatiques (hébergement)
0220.31342.00 1'700.001'700.00 1'674.20Assurances des installations et des 
0220.31344.00 2'350.002'500.00 2'353.80Assurances de responsabilité civile
0220.31349.00 200.00200.00 200.00Autres primes d'assurances de choses
0220.31379.00 650.00650.00 642.75Autres impôts et taxes - droits d'auteurs
0220.31390.00 300.00Examen de fin d'apprentissage - personnel 
0220.31500.00 Entretien meubles de bureau administratifs
0220.31512.00 119.70Entretien machines administratives



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 3

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

Chancellerie, secrétariat et contrôle (suite ...)
0220.31530.00 2'500.002'450.00 3'308.50Entretien ordinateurs, écrans et 
0220.31532.00 1'700.001'700.00 1'668.10Entretien imprimantes et accessoires 
0220.31580.00 12'000.0011'000.00 8'656.85Maintenance des logiciels administratifs
0220.31589.00 1'600.001'750.00 1'550.90Maintenance immobilisations incorporelles 
0220.31620.00 1'850.001'900.00 1'847.45Leasing meubles, appareils et équipements 
0220.31703.00 750.00700.00 830.20Véhicules privés
0220.31801.00 981.35Réévaluation des créances diverses
0220.33006.00 3'600.003'600.00 3'600.00Amortissements biens mobiliers
0220.36110.00 800.00800.00 778.25Prestations administratives (révision VO)
0220.36319.00 220.00200.00 230.00Autres organisations cantonales
0220.36321.50 300.00200.00 271.80Associations intercommunales du même 
0220.42100.00 Emoluments administratifs
0220.42606.00 3'000.00 2'500.00 2'555.80Remboursements et participations de tiers
0220.42606.10 200.00 200.00 221.85Remboursements frais de poursuites
0220.46110.00 300.00 300.00 320.00Subventions du fonds de formation
0220.46111.00 1'350.00 1'300.00 1'274.70Indemnité ECA pour registre des VI
0220.46121.00 66'500.00 66'500.00 56'468.15Dédommagement Communes du même 
0220.46121.01 73'200.00 76'100.00 74'399.05Dédommagements des financements 
0220.46121.03 40'450.00 40'450.00 40'450.00Dédommagements des financements 
0220.46121.50 4'000.00 4'000.00 4'000.00Associations intercommunales du même 
0220.49000.00 1'200.00 1'200.00 1'200.00Imputations internes - matériel et 
0220.49100.00 21'880.00 23'560.00 20'910.35Imputations internes - personnel 
0220 212'080.00 552'220.00 216'110.00555'620.00 511'365.78 201'799.90Total Chancellerie, secrétariat et 

022 212'080.00 552'220.00 216'110.00555'620.00 511'365.78 201'799.90Total Services généraux

029 Immeubles administratifs, non 

0290 Immeubles administratifs
0290.30101.00 12'000.0012'600.00 13'860.35Personnel d'exploitation
0290.30501.00 650.00680.00 753.65Assurances AVS, AI et APG
0290.30504.00 150.00140.00 152.45Assurances chômage AC
0290.30521.00 1'700.001'700.00 1'720.50Assurance de prévoyance LPP
0290.30531.00 170.00180.00 120.35Assurances accidents professionnels AAP
0290.30541.00 330.00350.00 367.35Assurances allocations familiales ALFA
0290.30551.00 100.00100.00 111.10Assurances d'indemnités journalières 
0290.30591.00 10.0010.00 7.00Contribution au fonds de formation
0290.31011.00 400.00400.00 187.10Matériel et fournitures d'exploitation pour 
0290.31060.00 100.00100.00 262.25Matériel médical et sanitaire
0290.31124.00 300.00300.00 300.00Linges
0290.31200.00 3'000.003'000.00 3'526.05Matériel de chauffage et combustibles
0290.31201.00 30.0050.00 26.00Assainissement des eaux (eaux usées et 
0290.31202.00 100.00100.00 96.80Approvisionnement en eau
0290.31203.00 200.00200.00 211.80Déchets
0290.31204.00 1'950.001'300.00 1'233.10Electricité
0290.31320.00 Honoraires administratifs
0290.31340.00 500.00500.00 473.10Assurance immobilière (ECA)
0290.31341.00 800.00780.00 774.40Assurances des bâtiments, des immeubles 
0290.31379.00 400.00400.00 395.05Autres impôts et taxes
0290.31440.00 1'500.002'500.00 1'539.05Entretien bâtiments et immeubles 
0290.31444.00 3'100.003'100.00 2'351.90Entretien des installations des immeubles 
0290.33004.00 17'300.0017'300.00 17'300.00Amortissement bâtiments, locaux et 
0290.39101.00 Imputations internes - Personnel 
0290.49101.00 2'800.00 2'700.00 3'706.50Imputations internes - personnel 
0290 2'800.00 44'790.00 2'700.0045'790.00 45'769.35 3'706.50Total Immeubles administratifs

029 2'800.00 44'790.00 2'700.0045'790.00 45'769.35 3'706.50Total Immeubles administratifs, non 



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 4

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

02 214'880.00 597'010.00 218'810.00601'410.00 557'135.13 205'506.40Total Services généraux

0 238'380.00 690'480.00 236'310.00695'200.00 648'620.71 223'684.80Total Administration générale



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 5

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

1 Ordre et sécurité publics- Défense

14 Questions juridiques

140 Questions juridiques

1400 Police communale
1400.31000.00 400.00400.00 376.00Matériel et fourniture de bureau
1400.31021.00 2'000.002'000.00 2'309.50Journal officiel / Feuille officielle
1400.31320.10 3'500.003'500.00 3'882.00Police des constructions
1400.31320.20 400.00400.00 277.10Contrôle des habitants
1400.31320.30 3'300.003'500.00 3'821.25Police des étrangers
1400.31320.40 200.00200.00 200.00Honoraires administratifs (plans)
1400.31329.00 782.40Autres honoraires
1400.39101.00 3'200.003'500.00 5'929.85Imputations internes - personnel 
1400.42100.00 10'500.00 9'500.00 10'919.25Prestations de services (Police des 
1400.42100.10 2'000.00 1'100.00 1'629.40Prestations de services (Contrôle des 
1400.42100.30 4'400.00 4'400.00 4'764.25Police des étrangers
1400.42109.00 1'000.00 1'000.00 1'500.00Autres émoluments et débours 
1400 17'900.00 13'000.00 16'000.0013'500.00 17'578.10 18'812.90Total Police communale

1401 Cadastre et mensuration officielle
1401.31320.40 9'000.0010'000.00 12'000.00Cadastre et mensuration officielle
1401.40211.00 11'500.00 11'300.00 11'274.00Taxes cadastrales
1401 11'500.00 9'000.00 11'300.0010'000.00 12'000.00 11'274.00Total Cadastre et mensuration 

1405 Droit administratif
1405.31300.00 2'667.90Prestations administratives
1405 2'667.90Total Droit administratif

140 29'400.00 22'000.00 27'300.0023'500.00 32'246.00 30'086.90Total Questions juridiques

14 29'400.00 22'000.00 27'300.0023'500.00 32'246.00 30'086.90Total Questions juridiques

15 Service d'incendie et de secours (SIS)

150 Service d'incendie et de secours (SIS)

1500 Service d'incendie et de secours 
1500.31801.99 -151.80Réévaluation de créances
1500.31811.00 559.70Perte sur créances - SIS
1500.36121.01 1'000.001'100.00 1'363.85Dédommagement à la Commune - personnel 
1500.36121.03 250.00250.00 250.00Dédommagement à la Commune - frais 
1500.36121.50 55'750.0056'650.00 55'921.60Part communale au SIS15 Haut-Plateau
1500.42000.00 58'000.00 57'000.00 57'943.35Taxes d'exemption du SIS
1500 58'000.00 57'000.00 57'000.0058'000.00 57'943.35 57'943.35Total Service d'incendie et de secours 

150 58'000.00 57'000.00 57'000.0058'000.00 57'943.35 57'943.35Total Service d'incendie et de secours 

15 58'000.00 57'000.00 57'000.0058'000.00 57'943.35 57'943.35Total Service d'incendie et de secours 

16 Défense

161 Défense militaire

1610 Stand de tir
1610.31300.00 300.00300.00 450.00Prestations administratives (tirs obligatoires)
1610.33006.00 4'350.004'350.00 4'350.00Amortissement biens mobiliers



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 6

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

1610 4'650.004'650.00 4'800.00Total Stand de tir

161 4'650.004'650.00 4'800.00Total Défense militaire

162 Défense civile

1620 Protection civile communale
1620.36110.00 3'700.003'780.00 3'171.60Organisation cantonale de protection civile
1620.45000.00 3'780.00 3'700.00 3'171.60Prélèvement sur les financements spéciaux 
1620 3'780.00 3'700.00 3'700.003'780.00 3'171.60 3'171.60Total Protection civile communale

1628 Immeubles, locaux, installations, 
1628.30101.00 600.00600.00 1'125.00Personnel d'exploitation
1628.30501.00 32.70Assurances AVS, AI et APG
1628.30521.00 Assurance de prévoyance LPP
1628.30531.00 10.0010.00 10.85Assurances accidents professionnels AAP
1628.30541.00 13.25Assurances allocations familiales ALFA
1628.30551.00 Assurances d'indemnités journalières 
1628.30591.00 0.25Contribution au fonds de formation
1628.31011.00 500.00500.00 165.00Matériel et fournitures d'exploitation pour 
1628.31060.00 100.00100.00 262.25Matériel médical et sanitaire
1628.31111.00 1'000.00Machines
1628.31124.00 719.40Linges
1628.31200.00 10'000.0010'000.00 9'012.15Matériel de chauffage et combustibles
1628.31201.00 300.0050.00 56.00Assainissement des eaux (eaux usées et 
1628.31202.00 1'200.00900.00 940.80Approvisionnement en eau
1628.31204.00 9'000.007'500.00 8'284.15Electricité
1628.31301.00 300.00300.00 360.50Frais de téléphone et internet
1628.31340.00 1'500.001'500.00 1'482.55Assurance immobilière (ECA)
1628.31341.00 2'450.002'450.00 2'460.80Assurances des bâtiments, des immeubles 
1628.31379.00 730.00730.00 733.15Autres impôts et taxes
1628.31440.00 9'700.008'700.00 291.55Entretien bâtiments et immeubles 
1628.31444.00 7'500.007'000.00 1'732.75Entretien installations des immeubles 
1628.33004.00 18'500.0018'500.00 18'500.00Amortissement bâtiments, locaux et 
1628.36991.75 200.00100.00Autres organisations cantonales (taxes de 
1628.39101.00 1'000.001'000.00 1'862.90Imputations internes - Personnel 
1628.42609.00 Autres remboursements et participations
1628.43091.00 5'000.00 4'200.00 4'936.00Autres revenus
1628.44703.00 600.00 1'500.00 7'952.25Locations bâtiments et immeubles 
1628.46110.00 3'000.00Contribution cantonale pour entretien
1628 8'600.00 63'590.00 5'700.0060'940.00 48'046.00 12'888.25Total Immeubles, locaux, installations, 

1629 Point de rencontre d'urgence (PRU)
1629.30002.00 350.00Jetons de présences
1629.30500.00 10.75Assurances AVS, AI et APG
1629.30530.00 0.25Assurances accidents professionnels AAP
1629.30540.00 4.50Assurances allocations familiales ALFA
1629.30590.00 0.10Contribution au fonds de formation
1629.31119.00 8'000.00Meubles, machines, appareils et véhicules
1629 8'000.00 365.60Total Point de rencontre d'urgence 

162 12'380.00 75'290.00 9'400.0064'720.00 51'583.20 16'059.85Total Défense civile

16 12'380.00 79'940.00 9'400.0069'370.00 56'383.20 16'059.85Total Défense

1 99'780.00 158'940.00 93'700.00150'870.00 146'572.55 104'090.10Total Ordre et sécurité publics- 



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 7

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

2 Formation

21 Scolarité obligatoire

212 Degré primaire

2122 Enseignement du degré primaire
2122.30002.00 5'500.005'500.00 5'042.50Jetons de présences commission d'école
2122.30500.00 22.25Assurances AVS, AI et APG
2122.30530.00 0.25Assurances accidents professionnels AAP
2122.30540.00 9.15Assurances allocations familiales ALFA
2122.30590.00 0.20Contribution au fonds de formation
2122.30990.00 600.00600.00 1'143.90Repas de fin d'année, collations et apéritifs
2122.31000.00 1'800.001'800.00 1'093.85Matériel et fourniture de bureau
2122.31020.00 500.00500.00 686.20Imprimés et copies
2122.31040.00 33'000.0034'900.00 31'577.00Matériel didactique pour l'enseignement
2122.31040.01 3'300.003'400.00 2'326.35Matériel didactique pour l'enseignement 
2122.31040.02 2'500.002'500.00 3'203.65Matériel didactique pour l'enseignement 
2122.31050.00 1'500.001'800.00 1'393.85Education alimentaire
2122.31110.00 1'000.00 8'371.15Meubles
2122.31111.00 1'300.00 514.20Machines
2122.31119.00 2'900.00700.00 711.75Autres biens meubles et équipement 
2122.31300.00 83.15Prestations administratives
2122.31301.00 1'200.001'150.00 1'093.70Frais de téléphone et internet
2122.31344.00 1'600.001'600.00 2'001.75Primes assurances-accidents des élèves
2122.31513.00 1'800.001'800.00 553.55Entretien machines d'exploitation
2122.31530.00 3'550.005'050.00 2'327.05Entretien ordinateurs, écrans et 
2122.31532.00 2'400.002'100.00 2'500.85Entretien imprimantes et accessoires 
2122.31620.00 3'200.003'250.00 3'218.20Leasing meubles, appareils et équipements 
2122.33006.00 2'600.002'600.00Amortissement biens mobiliers
2122.36110.00 726'500.00705'660.00 701'061.30Charges de l'enseignement (degré primaire)
2122.36121.00 7'500.006'800.00 6'146.00Ecolages Communes du même canton
2122.42300.00 Frais d'écolage de la scolarité obligatoire, 
2122.42606.00 1'500.00 1'500.00 2'809.00Remboursements et participations de tiers
2122.42609.00 10'500.00 9'500.00 550.55Autres remboursements et participations
2122.46110.00 2'400.00 2'800.00 2'573.00Subventions cantonales
2122 14'400.00 801'950.00 13'800.00784'010.00 775'081.80 5'932.55Total Enseignement du degré primaire

2123 Bibliothèque - Médiathèque
2123.31030.00 2'500.002'500.00 1'320.90Littérature spécialisée
2123.46110.00 400.00 400.00 420.00Subventions cantonales
2123 400.00 2'500.00 400.002'500.00 1'320.90 420.00Total Bibliothèque - Médiathèque

2124 Manifestations, excursions, séjours 
2124.31710.00 8'350.008'500.00 7'617.50Excursions et voyages scolaires
2124.31712.00 5'400.005'500.00 5'600.00Camps scolaires
2124.31719.00 900.00Autres frais scolaires
2124 13'750.0014'900.00 13'217.50Total Manifestations, excursions, 

2125 Transport
2125.31309.00 6'000.007'000.00 6'885.00Abonnements de transports publics
2125.31309.01 24'000.0024'000.00 17'602.00Prestations de tiers (taxis)
2125.36110.01 26'400.0025'380.00 24'768.95Charges de l'enseignement (transports 
2125.46110.01 31'000.00 30'000.00 24'487.00Remboursement des transports primaires
2125 31'000.00 56'400.00 30'000.0056'380.00 49'255.95 24'487.00Total Transport

2128 Immeubles, locaux, installations, 
2128.30101.00 97'300.0081'400.00 101'999.05Personnel d'exploitation



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 8

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

Immeubles, locaux, installations, (suite ...)
2128.30101.99 Remboursements assurances sociales
2128.30301.00 4'000.004'000.00 3'679.75Personnel temporaire d'exploitation
2128.30501.00 5'250.004'400.00 5'530.10Assurances AVS, AI et APG
2128.30504.00 1'100.00900.00 1'118.65Assurances chômage AC
2128.30521.00 7'600.004'900.00 7'408.80Assurance de prévoyance LPP
2128.30531.00 1'500.001'200.00 1'583.00Assurances accidents professionnels AAP
2128.30541.00 2'700.002'250.00 2'694.90Assurances allocations familiales ALFA
2128.30551.00 750.00650.00 807.65Assurances d'indemnités journalières 
2128.30591.00 50.0050.00 50.70Contribution au fonds de formation
2128.30901.00 1'000.00Formation - Personnel d'exploitation
2128.30911.00 Recrutement - Personnel d'exploitation
2128.30994.00 Excursions et cadeaux
2128.31011.00 5'500.005'500.00 5'065.05Matériel et fournitures d'exploitation pour 
2128.31012.00 300.00300.00 263.25Carburants et marchandises d'exploitation
2128.31060.00 4'000.004'000.00 4'701.40Matériel médical et sanitaire
2128.31110.00 3'000.00Meubles
2128.31111.00 4'000.001'000.00 158.95Machines
2128.31112.00 218.65Appareils
2128.31120.00 300.00Vêtements du personnel
2128.31124.00 1'500.001'500.00 1'293.80Linges
2128.31180.00 100.00 90.45Acquisitions de logiciels
2128.31200.00 6'500.006'500.00 8'696.80Matériel de chauffage et combustibles
2128.31201.00 450.00750.00 446.00Assainissement des eaux (eaux usées et 
2128.31202.00 3'450.003'300.00 3'427.80Approvisionnement en eau
2128.31203.00 800.00800.00 860.40Déchets
2128.31204.00 7'000.007'500.00 5'619.95Electricité
2128.31301.00 700.00720.00 723.60Frais de téléphone et internet
2128.31340.00 5'200.005'400.00 5'128.90Assurance immobilière (ECA)
2128.31341.00 7'350.007'350.00 7'335.15Assurances des bâtiments, des immeubles 
2128.31344.00 600.00600.00 1'074.95Assurances de responsabilité civile
2128.31379.00 1'500.001'500.00 1'517.50Autres impôts et taxes
2128.31440.00 12'000.0012'000.00 10'294.95Entretien bâtiments et immeubles 
2128.31444.00 2'000.005'200.00 4'308.95Entretien des installations des bâtiments
2128.31513.00 800.00800.00 811.05Entretien machines d'exploitation
2128.31703.00 400.00400.00 357.70Frais de déplacement
2128.33004.00 52'750.0052'750.00 52'750.00Amortissement bâtiments, locaux et 
2128.39101.00 1'500.001'500.00 1'563.25Imputations internes - Personnel 
2128.39400.00 15'700.0015'200.00 16'271.36Intérêts et charges financières
2128.42606.00 725.70Remboursements et participations de tiers
2128.44702.00 6'000.00 6'000.00 6'000.00Locations UAPE
2128.44722.01 1'000.00 2'500.00 999.60Locations halle de gymnastique
2128.49101.00 5'500.00 5'000.00 5'510.25Imputations internes - personnel 
2128 12'500.00 257'250.00 13'500.00235'720.00 257'852.46 13'235.55Total Immeubles, locaux, installations, 

212 58'300.00 1'131'850.00 57'700.001'093'510.00 1'096'728.61 44'075.10Total Degré primaire

213 Degré secondaire I

2130 Degré secondaire I
2130.31344.00 450.00500.00 533.25Primes assurances-accidents des élèves
2130.36121.25 160'340.00178'100.00 158'119.85Associations communales du même canton
2130 160'790.00178'600.00 158'653.10Total Degré secondaire I

2132 Enseignement du secondaire I
2132.36110.02 440'500.00407'820.00 423'830.80Charges de l'enseignement (degré 
2132.36110.03 7'900.007'750.00 7'120.70Charges de l'enseignement (écoles 
2132 448'400.00415'570.00 430'951.50Total Enseignement du secondaire I



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 9

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

2135 Transport
2135.36110.04 14'800.0015'120.00 15'612.50Charges de l'enseignement (transports 
2135 14'800.0015'120.00 15'612.50Total Transport

213 623'990.00609'290.00 605'217.10Total Degré secondaire I

214 Ecoles de musique

2142 Enseignement musical
2142.31040.00 1'000.001'000.00 413.90Matériel didactique pour l'enseignement
2142 1'000.001'000.00 413.90Total Enseignement musical

214 1'000.001'000.00 413.90Total Ecoles de musique

219 Scolarité obligatoire, non mentionné 

2199 Autres fonctions de la scolarité 
2199.36110.05 3'800.004'060.00 3'972.15Charges de l'enseignement (Centre 
2199 3'800.004'060.00 3'972.15Total Autres fonctions de la scolarité 

219 3'800.004'060.00 3'972.15Total Scolarité obligatoire, non 

21 58'300.00 1'760'640.00 57'700.001'707'860.00 1'706'331.76 44'075.10Total Scolarité obligatoire

22 Ecoles spécialisées

220 Ecoles spécialisées

2202 Enseignement spécialisé
2202.36110.06 143'450.00152'150.00 141'023.85Charges de l'enseignement (mesures 
2202.36110.07 49'200.0049'470.00 48'808.10Charges de l'enseignement (institutions 
2202 192'650.00201'620.00 189'831.95Total Enseignement spécialisé

220 192'650.00201'620.00 189'831.95Total Ecoles spécialisées

22 192'650.00201'620.00 189'831.95Total Ecoles spécialisées

29 Autres systèmes éducatifs

299 Formation, non mentionné ailleurs

2990 Aide à la formation
2990.36369.00 300.00300.00 300.00Autres organisations privées à but non 
2990.36370.01 5'000.005'000.00 6'723.70Bourses d'études et d'apprentissage
2990 5'300.005'300.00 7'023.70Total Aide à la formation

299 5'300.005'300.00 7'023.70Total Formation, non mentionné 

29 5'300.005'300.00 7'023.70Total Autres systèmes éducatifs

2 58'300.00 1'958'590.00 57'700.001'914'780.00 1'903'187.41 44'075.10Total Formation



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 10

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

3 Culture - Sports - Loisirs- Eglises

31 Héritage culturel

312 Conservation des monuments 

3120 Horloge publique
3120.31445.00 700.00700.00 1'042.10Entretien installations des bâtiments et 
3120 700.00700.00 1'042.10Total Horloge publique

312 700.00700.00 1'042.10Total Conservation des monuments 

31 700.00700.00 1'042.10Total Héritage culturel

32 Culture, autres

321 Bibliothèques

3210 Bibliobus
3210.36369.01 4'700.005'000.00 4'600.00Contribution au Bibliobus
3210 4'700.005'000.00 4'600.00Total Bibliobus

3218 Boîte à livres
3218.31011.00 100.00100.00Matériel et fournitures d'exploitation pour 
3218.31603.00 260.00260.00 258.60Locations locaux d'exploitation
3218 360.00360.00 258.60Total Boîte à livres

321 5'060.005'360.00 4'858.60Total Bibliothèques

329 Culture

3299 Autres fonctions de la culture
3299.31019.00 6'500.006'500.00 3'865.90Développement du village - embellissement
3299.36369.00 11'500.0011'500.00 9'465.40Contributions culturelles
3299.36369.02 2'500.002'500.00 1'730.00Autres organisations privées à but non 
3299.36379.00 1'000.001'000.00Autres privés
3299.42606.00 800.00 1'000.00 677.00Remboursements et participations de tiers
3299 800.00 21'500.00 1'000.0021'500.00 15'061.30 677.00Total Autres fonctions de la culture

329 800.00 21'500.00 1'000.0021'500.00 15'061.30 677.00Total Culture

32 800.00 26'560.00 1'000.0026'860.00 19'919.90 677.00Total Culture, autres

34 Sports et loisirs

341 Sports

3410 Complexe sportif
3410.31114.00 500.00500.00Outillage, visserie
3410.31200.00 4'500.004'500.00 4'506.10Matériel de chauffage et combustibles
3410.31201.00 200.00450.00 245.00Assainissement des eaux (eaux usées et 
3410.31202.00 1'200.001'250.00 1'281.00Approvisionnement en eau
3410.31204.00 2'600.003'100.00 2'998.60Electricité
3410.31401.00 13'500.0012'500.00 13'500.00Entretien installations sportives
3410.31441.00 500.00500.00 11'254.30Entretien bâtiments et immeubles 
3410 23'000.0022'800.00 33'785.00Total Complexe sportif

3414 Manifestations, échanges, séjours et 



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 11

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

Manifestations, échanges, séjours et (suite ...)
3414.31712.00 4'800.005'200.00 5'269.35Camp de ski de Develier
3414.37069.00 1'600.00Camp de ski de Develier (J+S)
3414.47009.00 1'600.00Autres organisations nationales (J+S)
3414 6'400.00 1'600.005'200.00 5'269.35Total Manifestations, échanges, 

3419 Autres fonctions des sports
3419.36369.02 13'000.0016'800.00 18'150.55Autres organisations privées à but non 
3419.36369.03 1'500.001'000.00 678.30Autres organisations privées à but non 
3419.39101.00 500.00 434.55SlowUp - Imputations internes - Personnel 
3419 14'500.0018'300.00 19'263.40Total Autres fonctions des sports

341 43'900.00 1'600.0046'300.00 58'317.75Total Sports

342 Loisirs

3420 Cabane forestière
3420.30101.90 1'500.002'700.00 1'500.00Autre personnel d'exploitation
3420.30531.00 10.0020.00 13.05Assurances accidents professionnels AAP 
3420.31011.00 500.00500.00 144.30Matériel et fournitures d'exploitation pour 
3420.31060.00 100.00100.00 262.25Matériel médical et sanitaire
3420.31111.00 1'400.00Machines
3420.31340.00 120.00130.00 118.90Assurance immobilière (ECA)
3420.31341.00 100.00100.00 109.35Assurances des bâtiments, des immeubles 
3420.31379.00 10.0010.00 13.55Autres impôts et taxes
3420.31440.00 500.00800.00 1'200.00Entretien bâtiments et immeubles (cabane 
3420.33004.00 2'400.002'400.00 2'400.00Amortissement bâtiments, locaux et 
3420.39101.00 2'000.002'000.00 1'946.05Imputations internes -.personnel 
3420.39400.00 60.0060.00 59.41Intérêts et charges financières
3420.44722.00 11'500.00 11'500.00 13'379.10Locations cabane forestière
3420 11'500.00 7'300.00 11'500.008'820.00 9'166.86 13'379.10Total Cabane forestière

3422 Parcs, places de jeux et de 
3422.30002.00 200.00Jetons de présences
3422.31011.00 2'000.002'500.00 1'869.60Matériel et fournitures d'exploitation pour 
3422.33000.50 7'600.00Amortissement terrains bâtis
3422.39400.00 3'800.00Intérêts et charges financières
3422 2'200.0013'900.00 1'869.60Total Parcs, places de jeux et de 

3424 Manifestations, échanges, séjours et 
3424.31059.00 400.00400.00 435.70Apéritifs, verres de l'amitié
3424.36369.04 10'000.0010'000.00 7'978.60Autres organisations privées à but non 
3424.39101.00 6'000.004'000.00 3'477.45Imputations internes - personnel 
3424.46321.00 10'000.00 10'000.00 10'000.00Contribution du SED pour Fête du village
3424 10'000.00 16'400.00 10'000.0014'400.00 11'891.75 10'000.00Total Manifestations, échanges, 

3429 Autres fonctions des loisirs
3429.36369.00 650.00650.00 850.00Autres organisations privées à but non 
3429.36369.02 800.00800.00 500.00Autres organisations privées à but non 
3429 1'450.001'450.00 1'350.00Total Autres fonctions des loisirs

342 21'500.00 27'350.00 21'500.0038'570.00 24'278.21 23'379.10Total Loisirs

34 21'500.00 71'250.00 23'100.0084'870.00 82'595.96 23'379.10Total Sports et loisirs

35 Eglises et affaires religieuses

350 Eglises et affaires religieuses



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 12

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

3508 Immeubles, locaux, installations, 
3508.31204.00 1'700.001'450.00 1'253.90Electricité de l'Eglise
3508 1'700.001'450.00 1'253.90Total Immeubles, locaux, installations, 

350 1'700.001'450.00 1'253.90Total Eglises et affaires religieuses

35 1'700.001'450.00 1'253.90Total Eglises et affaires religieuses

3 22'300.00 100'210.00 24'100.00113'880.00 104'811.86 24'056.10Total Culture - Sports - Loisirs- Eglises



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 13

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

4 Santé

41 Hôpitaux, établissements médico-

411 Hôpitaux

4118 Immeubles, locaux, installations, 
4118.39400.00 350.00300.00 334.68Intérêts et charges financières
4118 350.00300.00 334.68Total Immeubles, locaux, installations, 

411 350.00300.00 334.68Total Hôpitaux

41 350.00300.00 334.68Total Hôpitaux, établissements 

43 Promotion de la santé

432 Lutte contre les maladies, autres

4329 Autres fonctions de la lutte contre les 
4329.36369.00 500.00450.00 560.00Autres organisations privées à but non 
4329.42606.00 53.55Remboursements et participations de tiers
4329 500.00450.00 560.00 53.55Total Autres fonctions de la lutte 

432 500.00450.00 560.00 53.55Total Lutte contre les maladies, autres

433 Service médical scolaire

4333 Médecin et infirmière scolaires
4333.36110.08 5'600.005'640.00 5'882.70Charges de l'enseignement (infirmières 
4333 5'600.005'640.00 5'882.70Total Médecin et infirmière scolaires

4335 Dentiste scolaire
4335.36370.00 3'000.003'000.00 3'586.40Contributions aux soins dentaires
4335 3'000.003'000.00 3'586.40Total Dentiste scolaire

433 8'600.008'640.00 9'469.10Total Service médical scolaire

434 Contrôle des denrées alimentaires

4340 Contrôle des denrées alimentaires
4340.36121.00 150.00150.00 135.70Indemnités aux contrôleurs des 
4340 150.00150.00 135.70Total Contrôle des denrées 

434 150.00150.00 135.70Total Contrôle des denrées 

43 9'250.009'240.00 10'164.80 53.55Total Promotion de la santé

49 Santé publique, non mentionné 

490 Santé publique, non mentionnée 

4909 Autres fonctions et prestations de la 
4909.31309.00 600.00600.00 600.00Autres prestations de services 
4909.31329.00 60.70Autres honoraires
4909 600.00600.00 660.70Total Autres fonctions et prestations 

490 600.00600.00 660.70Total Santé publique, non mentionnée 



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 14

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

49 600.00600.00 660.70Total Santé publique, non mentionné 

4 10'200.0010'140.00 11'160.18 53.55Total Santé



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 15

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

5 Prévoyance sociale

53 Vieillesse et survivants

531 Assurance-vieillesse et survivants 

5310 Agence communale AVS
5310.39000.00 700.00700.00 700.00Imputations internes - matériel et 
5310.39100.00 4'700.004'700.00 4'538.15Imputations internes - Personnel 
5310.46330.20 3'700.00 3'800.00 3'724.00Contribution aux frais de l'Agence 
5310 3'700.00 5'400.00 3'800.005'400.00 5'238.15 3'724.00Total Agence communale AVS

531 3'700.00 5'400.00 3'800.005'400.00 5'238.15 3'724.00Total Assurance-vieillesse et 

532 Prestation complémentaires à l'AVS / 

5322 Prestations complémentaires (AVS)
5322.36330.20 442'300.00455'500.00 443'584.00Part communale aux prest. 
5322 442'300.00455'500.00 443'584.00Total Prestations complémentaires 

532 442'300.00455'500.00 443'584.00Total Prestation complémentaires à 

533 Prestation aux retraités

5332 Prestations pour retraités
5332.36369.00 3'000.003'000.00 4'647.40Contribution au GED
5332.36379.00 Autres privés
5332.36379.02 2'500.002'500.00 1'452.95Jubilaires
5332 5'500.005'500.00 6'100.35Total Prestations pour retraités

533 5'500.005'500.00 6'100.35Total Prestation aux retraités

53 3'700.00 453'200.00 3'800.00466'400.00 454'922.50 3'724.00Total Vieillesse et survivants

54 Famille et jeunesse

545 Prestations aux familles

5453 Prestations pour familles
5453.36370.01 2'600.002'600.00 2'488.00Dons aux familles
5453 2'600.002'600.00 2'488.00Total Prestations pour familles

5454 UAPE La Récré
5454.30002.00 500.00500.00 210.00Jetons de présences commission UAPE
5454.30101.00 221'800.00228'000.00 227'482.60Personnel d'exploitation
5454.30101.01 22'621.95Personnel d'exploitation - encadrement 
5454.30101.25 21'000.0041'800.00 21'059.40Personnel d'exploitation - Stagiaires
5454.30101.90 2'000.004'000.00 30'777.80Autre personnel d'exploitation
5454.30101.99 -33'441.85Remboursements assurances sociales
5454.30500.00 7.15Assurances AVS, AI et APG
5454.30501.00 13'250.0014'800.00 15'659.50Assurances AVS, AI et APG
5454.30504.00 2'700.003'000.00 3'167.55Assurances chômage AC
5454.30521.00 16'000.0016'800.00 19'280.15Assurance de prévoyance LPP
5454.30530.00 0.20Assurances accidents professionnels AAP
5454.30531.00 2'000.002'100.00 2'260.05Assurances accidents professionnels AAP
5454.30540.00 3.00Assurances allocations familiales ALFA
5454.30541.00 6'900.007'500.00 7'630.90Assurances allocations familiales ALFA
5454.30551.00 2'100.002'200.00 2'182.85Assurances d'indemnités journalières 



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 16

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

UAPE La Récré(suite ...)
5454.30590.00 0.05Contribution au fonds de formation
5454.30591.00 150.00150.00 144.30Contribution au fonds de formation
5454.30901.00 2'600.002'600.00 4'350.00Formation - Personnel d'exploitation
5454.30991.00 800.001'000.00 666.00Repas de fin d'année, collations et apéritifs
5454.30994.00 500.00Excursions et cadeaux - personnel 
5454.31000.00 800.001'200.00 1'518.20Matériel et fourniture de bureau
5454.31020.00 150.00150.00 153.50Imprimés et copies
5454.31030.00 Littérature spécialisée
5454.31031.00 200.00200.00 45.00Magazines
5454.31040.00 3'000.003'000.00 3'262.10Matériel didactique pour l'enseignement
5454.31050.00 44'000.0040'000.00 49'665.50Denrées alimentaires
5454.31060.00 250.00250.00 187.90Matériel médical et sanitaire
5454.31100.00 1'000.001'000.00 1'207.40Mobilier
5454.31112.00 259.00Appareils
5454.31114.00 500.00200.00 38.40Outillage, visserie
5454.31119.00 200.00400.00 384.80Autres biens et équipement (vaisselle)
5454.31124.00 900.00900.00 13.90Linges
5454.31180.00 1'000.00900.00 1'058.30Acquisitions de logiciels
5454.31301.00 1'000.001'600.00 1'119.25Frais de téléphone et internet
5454.31309.00 1'250.001'850.00 1'429.95Autres prestations de services
5454.31330.00 800.001'100.00 885.30Charges informatiques administratives
5454.31344.00 1'700.001'500.00 1'730.35Assurances de responsabilité civile
5454.31500.00 102.45Entretien meubles de bureau administratifs
5454.31601.00 6'000.006'000.00 6'000.00Location biens-fonds d'exploitation
5454.31703.00 1'200.001'000.00 1'027.50Véhicules privés
5454.31710.00 800.00800.00 785.20Excursions et voyages scolaires
5454.31811.00 Perte sur créances - UAPE
5454.39000.00 500.00500.00 500.00Imputations internes - matériel et 
5454.39100.00 12'200.0012'200.00 10'338.15Imputations internes - personnel 
5454.39101.00 5'000.005'500.00 5'510.25Imputations internes - personnel 
5454.42402.0 30'000.00 33'500.00 31'927.90Participation des parents aux repas
5454.42403.00 80'000.00 91'100.00 83'707.95Frais de garde (hors repas)
5454.46110.00 286'800.00 282'200.00 298'878.90Dédommagement du Canton
5454 396'800.00 374'250.00 406'800.00404'700.00 411'784.00 414'514.75Total UAPE La Récré

5455 Crèches et garderies
5455.31049.00 300.00300.00 200.00Autre matériel didactique
5455.31600.00 1'200.001'200.00 1'200.00Location Rue des Ruisseaux 2
5455.36140.00 50'000.0060'000.00 70'818.24Dédommagements entreprises publiques 
5455 51'500.0061'500.00 72'218.24Total Crèches et garderies

5456 Accueil familial de jour
5456.36369.00 Autres organisations privées à but non 
5456 Total Accueil familial de jour

545 396'800.00 428'350.00 406'800.00468'800.00 486'490.24 414'514.75Total Prestations aux familles

54 396'800.00 428'350.00 406'800.00468'800.00 486'490.24 414'514.75Total Famille et jeunesse

55 Chômage

559 Chômage

5592 Autres prestations de chômage
5592.36110.30 17'400.0018'800.00 18'407.00Participation aux charges du chômage 
5592.36110.31 18'500.0021'300.00 8'483.00Participation aux mesures cantonales pour 
5592 35'900.0040'100.00 26'890.00Total Autres prestations de chômage



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 17

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

559 35'900.0040'100.00 26'890.00Total Chômage

55 35'900.0040'100.00 26'890.00Total Chômage

57 Aide sociale et domaine de l'asile

572 Aide économique

5722 Aides économiques légales
5722.36370.00 290'000.00250'000.00Libellé du compte confidentiel
5722.36370.01 24'565.40Libellé du compte confidentiel
5722.36370.06 6'851.60Libellé du compte confidentiel
5722.36370.30 5'766.85Libellé du compte confidentiel
5722.36370.31 25'619.05Libellé du compte confidentiel
5722.36370.35 9'464.85Libellé du compte confidentiel
5722.36370.40 19'385.95Libellé du compte confidentiel
5722.36370.41 40'660.95Libellé du compte confidentiel
5722.36370.43 39'076.75Libellé du compte confidentiel
5722.36370.44 2'022.85Libellé du compte confidentiel
5722.36370.45 31'520.05Libellé du compte confidentiel
5722.36370.47 19'854.80Libellé du compte confidentiel
5722.36370.48 11'936.30Libellé du compte confidentiel
5722.36370.49 861.05Libellé du compte confidentiel
5722.36370.50 3'489.60Libellé du compte confidentiel
5722.36370.51 650.75Libellé du compte confidentiel
5722.36370.52 12'626.15Libellé du compte confidentiel
5722.36370.53 4'437.90Libellé du compte confidentiel
5722.46370.00 30'000.00 70'000.00Libellé du compte confidentiel
5722.46370.26 146.20Libellé du compte confidentiel
5722.46370.30 550.00Libellé du compte confidentiel
5722.46370.31 19'987.25Libellé du compte confidentiel
5722.46370.41 3'300.00Libellé du compte confidentiel
5722.46370.43 5'569.30Libellé du compte confidentiel
5722.46370.49 861.05Libellé du compte confidentiel
5722.46370.50 3'489.60Libellé du compte confidentiel
5722.46370.53 176.30Libellé du compte confidentiel
5722.46370.54 4'437.90Libellé du compte confidentiel
5722 30'000.00 290'000.00 70'000.00250'000.00 258'790.85 38'517.60Total Aides économiques légales

5723 Aides économiques libres
5723.36370.00 1'000.001'000.00 2'949.00Libellé du compte confidentiel
5723.46370.00 1'000.00 1'000.00Libellé du compte confidentiel
5723 1'000.00 1'000.00 1'000.001'000.00 2'949.00Total Aides économiques libres

572 31'000.00 291'000.00 71'000.00251'000.00 261'739.85 38'517.60Total Aide économique

579 Assistance, non mentionné ailleurs

5792 Autres assistances sociales
5792.36340.00 700.00700.00 679.00Service d'aide et de soins à domicile
5792.36369.00 3'000.003'000.00 3'978.50Subventions autres organisations privées à 
5792 3'700.003'700.00 4'657.50Total Autres assistances sociales

5799 Autres fonctions des autres 
5799.36110.10 360'000.00389'000.00 383'027.70Participation communale aux charges de 
5799 360'000.00389'000.00 383'027.70Total Autres fonctions des autres 



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 18

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

579 363'700.00392'700.00 387'685.20Total Assistance, non mentionné 

57 31'000.00 654'700.00 71'000.00643'700.00 649'425.05 38'517.60Total Aide sociale et domaine de 

5 431'500.00 1'572'150.00 481'600.001'619'000.00 1'617'727.79 456'756.35Total Prévoyance sociale



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 19

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

6 Trafic et télécommunications

61 Circulation routière

615 Routes communales

6150 Travaux publics
6150.30002.00 1'000.001'000.00 2'170.00Jetons de présences commission des 
6150.30101.00 202'700.00208'100.00 195'261.60Personnel d'exploitation
6150.30101.25 Personnel d'exploitation - Stagiaires
6150.30101.50 15'000.0015'000.00 10'833.25Personnel d'exploitation - Apprentis
6150.30101.90 20'000.0020'000.00Autre personnel d'exploitation
6150.30101.99 Remboursements assurances sociales
6150.30500.00 100.00Assurances AVS, AI et APG
6150.30501.00 12'000.0012'900.00 10'618.20Assurances AVS, AI et APG
6150.30504.00 2'400.002'600.00 2'148.00Assurances chômage AC
6150.30521.00 13'500.0014'500.00 13'159.20Assurance de prévoyance LPP
6150.30530.00 7.20Assurances accidents professionnels AAP
6150.30531.00 3'100.003'400.00 3'344.45Assurances accidents professionnels AAP
6150.30540.00 40.65Assurances allocations familiales ALFA
6150.30541.00 6'200.006'550.00 5'174.40Assurances allocations familiales ALFA
6150.30550.00 8.05Assurances d'indemnités journalières 
6150.30551.00 1'700.001'900.00 1'739.85Assurances d'indemnités journalières 
6150.30590.00 0.80Contribution au fonds de formation
6150.30591.00 100.00120.00 97.80Contribution au fonds de formation
6150.30901.00 1'200.001'200.00 1'300.00Formation - Personnel d'exploitation
6150.30901.01 1'700.001'700.00 1'721.40Formation - Personnel d'exploitation 
6150.30911.00 Recrutement - Personnel d'exploitation
6150.30990.00 500.00 522.50Repas de fin d'année, collations et apéritifs
6150.31011.00 4'000.004'000.00 4'421.85Matériel et fournitures d'exploitation pour 
6150.31012.00 2'500.003'000.00 2'240.00Carburants et marchandises d'exploitation
6150.31020.00 100.00250.00 116.30Imprimés et copies
6150.31111.00 3'000.003'000.00 5'641.10Machines
6150.31114.00 3'000.003'000.00 3'061.15Outillage, visserie
6150.31120.00 1'500.001'500.00 243.85Vêtements du personnel
6150.31180.00 500.00500.00 484.55Acquisitions de logiciels
6150.31203.00 800.00800.00 184.50Déchets
6150.31300.00 500.00500.00Prestations administratives
6150.31301.00 1'900.001'950.00 1'949.40Frais de téléphone et internet
6150.31330.00 850.00850.00 854.00Charges informatiques (hébergement)
6150.31344.00 350.00350.00 356.30Assurances de responsabilité civile
6150.31345.00 2'000.001'800.00 1'950.55Assurances des véhicules
6150.31371.00 1'100.001'000.00 1'117.60Droits de circulations pour véhicules
6150.31379.00 9'653.15Taxe communale pour chemins AF
6150.31410.00 37'000.0040'000.00 56'936.05Entretien routes et trottoirs à l'intérieur du 
6150.31411.00 200.00200.00Entretien routes et chemins ruraux
6150.31412.00 500.00500.00Entretien routes et chemins forestiers
6150.31413.00 1'000.001'000.00Entretien pistes et itinéraires cyclables
6150.31502.00 200.00Entretien appareils de bureau administratifs
6150.31513.00 1'300.001'500.00 2'064.05Entretien machines d'exploitation
6150.31515.00 113.10Entretien appareils d'exploitation
6150.31517.00 6'500.007'000.00 8'987.65Entretien véhicules d'exploitation
6150.31530.00 650.00 687.55Entretien ordinateurs, écrans et 
6150.31532.00 100.0050.00 99.40Entretien imprimantes et accessoires 
6150.31580.00 150.00150.00 143.25Maintenance des logiciels administratifs
6150.31601.00 1'000.001'000.00 1'008.00Location biens-fonds d'exploitation
6150.31611.00 Location machines, appareils et 
6150.31612.00 500.00500.00 311.15Location véhicules



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 20

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

Travaux publics(suite ...)
6150.31613.00 500.00500.00 96.95Location outillage
6150.31700.00 700.00700.00 830.80Abonnements de transports publics
6150.31702.00 250.00100.00Hébergement et subsistance
6150.31900.00 Prestations liées à de la responsabilité civile
6150.33001.00 70'370.0070'370.00 70'370.00Amortissements routes et voies de 
6150.36319.00 200.00200.00 200.00Autres organisations cantonales
6150.36321.00 9'650.009'650.00Participation communale pour chemins AF
6150.39400.00 11'000.0013'000.00 10'738.76Intérêts et charges financières
6150.41209.00 52'000.00 51'900.00 51'651.00Redevance du Service électrique pr 
6150.42606.00 2'500.00 2'500.00 1'701.15Remboursements et participations de tiers
6150.42609.01 19'268.90Autres rembt et participations 
6150.46110.00 400.00 400.00Subventions du fonds de formation
6150.46121.02 163'000.00 139'500.00 152'184.85Dédomagements des financements 
6150.49101.00 22'100.00 24'200.00 25'015.40Imputations internes - personnel 
6150 240'000.00 443'820.00 218'500.00459'040.00 433'108.36 249'821.30Total Travaux publics

6156 Signalisation
6156.31011.00 6'500.001'500.00 6'178.00Matériel et fournitures d'exploitation pour 
6156.31021.00 341.00Journal officiel / Feuille officielle
6156.31309.00 5'000.00 4'150.00Prestations de services de tiers
6156 6'500.006'500.00 10'669.00Total Signalisation

6157 Déneigement
6157.31011.00 2'000.00 2'434.60Matériel et fournitures d'exploitation pour 
6157.31309.00 1'000.00500.00Autres prestations de services de tiers
6157.31513.00 191.70Entretien machines d'exploitation
6157.39101.00 8'000.008'000.00 9'969.30Imputations internes - personnel 
6157 9'000.0010'500.00 12'595.60Total Déneigement

6158 Immeubles, locaux, installations, 
6158.31200.00 900.00800.00 565.35Matériel de chauffage et combustibles
6158.31201.00 20.0050.00 22.00Assainissement des eaux (eaux usées et 
6158.31202.00 80.0050.00 103.60Approvisionnement en eau
6158.31204.00 550.00400.00 390.45Electricité
6158.31340.00 150.00130.00 127.75Assurance immobilière (ECA)
6158.31341.00 200.00210.00 212.00Assurances des bâtiments, des immeubles 
6158.31379.00 50.0050.00 49.20Autres impôts et taxes
6158.31440.00 1'500.00600.00 613.95Entretien bâtiments et immeubles 
6158.31444.00 250.00500.00 171.85Entretien des installations des bâtiments
6158.33004.00 13'200.0013'200.00 13'200.00Amortissement bâtiments, locaux et 
6158.39101.00 1'700.001'800.00 1'843.60Imputations internes - personnel 
6158.39400.00 900.001'600.00 1'154.45Intérêts et charges financières
6158 19'500.0019'390.00 18'454.20Total Immeubles, locaux, installations, 

615 240'000.00 478'820.00 218'500.00495'430.00 474'827.16 249'821.30Total Routes communales

61 240'000.00 478'820.00 218'500.00495'430.00 474'827.16 249'821.30Total Circulation routière

62 Transports publics

621 Infrastructures des transports publics

6218 Immeubles, locaux, installations, 
6218.31601.00 2'400.002'400.00 2'400.00Location biens-fonds d'exploitation
6218 2'400.002'400.00 2'400.00Total Immeubles, locaux, installations, 

621 2'400.002'400.00 2'400.00Total Infrastructures des transports 



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 21

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

622 Trafic régional et d'agglomération

6223 Trafic régional et d'agglomération
6223.36110.40 25'000.0025'000.00 28'790.50Participation aux charges des transports 
6223.36350.00 500.00500.00 84.55Entreprises privées (Noctambus)
6223 25'500.0025'500.00 28'875.05Total Trafic régional et 

622 25'500.0025'500.00 28'875.05Total Trafic régional et 

629 Autres Transports publics

6290 Autres transports publics
6290.31309.00 500.00400.00 280.95Journées de la mobilité
6290 500.00400.00 280.95Total Autres transports publics

629 500.00400.00 280.95Total Autres Transports publics

62 28'400.0028'300.00 31'556.00Total Transports publics

64 Télécommunications

640 Télécommunications

6404 Réseaux postaux, téléphoniques, 
6404.33009.00 6'600.006'600.00 6'600.00Amortissement autres immobilisations 
6404 6'600.006'600.00 6'600.00Total Réseaux postaux, téléphoniques, 

640 6'600.006'600.00 6'600.00Total Télécommunications

64 6'600.006'600.00 6'600.00Total Télécommunications

6 240'000.00 513'820.00 218'500.00530'330.00 512'983.16 249'821.30Total Trafic et télécommunications



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 22

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

7 Protection de l'environnement - 

71 Approvisionnement en eau

710 Approvisionnement en eau

7100 Approvisionnement en eau potable
7100.30002.00 1'000.001'000.00 614.25Jetons de présences commission des SI
7100.31000.00 Matériel et fourniture de bureau
7100.31011.00 17'000.0018'000.00 22'568.25Matériel et fournitures d'exploitation pour 
7100.31012.00 2'000.002'700.00 2'079.90Carburants et marchandises d'exploitation
7100.31020.00 100.00200.00 136.60Imprimés et copies
7100.31021.00 Journal officiel / Feuille officielle
7100.31111.00 Machines
7100.31112.00 2'500.00500.00 170.00Appareils (compteurs d'eau)
7100.31112.01 3'500.002'500.00 805.00Appareils
7100.31114.00 1'000.001'200.00 1'855.40Outillage, visserie
7100.31120.00 500.00400.00 171.65Vêtements du personnel
7100.31180.00 100.00100.00 544.80Acquisitions de logiciels
7100.31200.00 1'500.001'500.00 1'659.70Matériel de chauffage et combustibles
7100.31201.00 20.00100.00 16.90Assainissement des eaux (eaux usées et 
7100.31202.00 11'000.0011'400.00 9'648.90Approvisionnement en eau (Bourrignon)
7100.31202.01 3'600.006'500.00 3'610.75Approvisionnement en eau (bat. + 
7100.31203.00 100.00500.00 754.00Déchets
7100.31204.00 7'000.007'500.00 5'274.30Electricité
7100.31300.01 4'000.006'500.00 5'054.20Prestations administratives (Registre 
7100.31301.00 2'700.002'800.00 2'795.60Frais de téléphone et internet
7100.31302.00 200.00200.00 327.55Frais de port
7100.31309.00 300.00300.00 300.00Autres prestations de services
7100.31319.00 1'500.001'500.00Autres planifications et projections
7100.31320.00 1'500.001'600.00 1'610.25Honoraires administratifs
7100.31330.00 800.001'000.00 792.95Charges informatiques (hébergement)
7100.31340.00 2'400.002'900.00 2'322.80Assurance immobilière (ECA)
7100.31341.00 2'300.002'350.00 2'350.45Assurances des bâtiments, des immeubles 
7100.31342.00 900.00750.00 636.20Assurances des installations et des 
7100.31344.00 350.00450.00 356.30Assurances de responsabilité civile
7100.31345.00 2'000.002'150.00 1'950.55Assurances des véhicules
7100.31371.00 700.00900.00 708.40Droits de circulations pour véhicules
7100.31379.00 150.00150.00 148.15Autres impôts et taxes
7100.31430.00 80'000.0060'000.00 84'251.15Entretien du réseau d'eau, yc réservoirs
7100.31440.00 100.00150.00 376.05Entretien bâtiments et immeubles 
7100.31444.00 600.001'000.00 755.20Entretien des installations des bâtiments et 
7100.31513.00 211.00Entretien machines d'exploitation
7100.31515.00 Entretien des compteurs (étalonnage)
7100.31517.00 1'500.003'500.00 3'975.20Entretien véhicules d'exploitation
7100.31530.00 750.00 638.40Entretien ordinateurs, écrans et 
7100.31531.00 700.00 300.95Entretien ordinateurs, écrans et 
7100.31532.00 600.00750.00 680.95Entretien imprimantes et accessoires 
7100.31580.00 5'300.004'900.00 6'298.55Maintenance des logiciels administratifs
7100.31591.00 2'500.002'000.00 2'558.45Entretien autres biens mobiliers 
7100.31601.00 850.001'100.00 1'008.00Location biens-fonds d'exploitation
7100.31611.00 Location machines, appareils et 
7100.31620.00 600.00700.00 651.75Leasing meubles, appareils et équipements 
7100.31801.00 367.20Réévaluations de créances
7100.33003.00 23'500.0018'300.00 20'600.00Amortissements autres ouvrages et 
7100.33006.00 1'250.001'250.00 1'250.00Amortissements biens mobiliers
7100.33013.00 295'863.15Amortissements non planifiés
7100.33209.00 1'830.001'830.00 1'830.00Amortissement autres immobilisations 



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 23

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

Approvisionnement en eau potable(suite ...)
7100.34090.00 6'500.0022'000.00 3'710.67Intérêts des financements spéciaux
7100.34990.00 1.15Déductions de l'escompte (facturation en 
7100.35103.01 77'400.0077'400.00 77'441.45Attribution aux financements spéciaux 
7100.36121.01 8'000.006'000.00 5'539.60Dédommagement à la Commune - personnel 
7100.36121.02 45'000.0045'000.00 60'079.65Dédommagement à la Commune - personnel 
7100.36121.03 5'000.005'000.00 5'000.00Dédommagement à la Commune - frais 
7100.36121.04 5'000.005'000.00 3'187.05Dédommagement à la Commune - Conseil 
7100.42401.00 81'000.00 80'500.00 80'962.40Taxes de base (approvisionnement en eau)
7100.42402.00 215'000.00 215'000.00 217'291.05Taxes de consommation 
7100.42606.00 15'000.00 20'000.00 32'795.80Remboursements et participations de tiers
7100.44010.00 200.00 100.00 196.85Intérêts sur créances (approvisionnement 
7100.45103.01 40'300.00 30'000.00 27'390.67Prélèvement sur les financements spéciaux 
7100.45103.02 299'663.15Prélèvement s/financements spéciaux 
7100 351'500.00 336'950.00 345'600.00334'280.00 645'839.37 658'299.92Total Approvisionnement en eau 

710 351'500.00 336'950.00 345'600.00334'280.00 645'839.37 658'299.92Total Approvisionnement en eau

71 351'500.00 336'950.00 345'600.00334'280.00 645'839.37 658'299.92Total Approvisionnement en eau

72 Traitement des eaux usées

720 Assainissement des eaux

7200 Elimination et traitement des eaux
7200.31320.00 1'120.00Honoraires administratifs
7200.31433.00 46'000.0040'000.00 36'767.35Entretien collecteurs et canalisations
7200.31580.00 150.00750.00 147.00Maintenance des logiciels administratifs
7200.31801.00 120.45Réévaluations de créances
7200.33003.10 945.00 300.00Amortissements autres ouvrages et 
7200.33013.00 20'034.25Amortissements non planifiés
7200.34090.00 30.00120.00 51.27Intérêts des financements spéciaux
7200.35102.01 50'450.00Attribution aux financements spéciaux 
7200.36121.01 4'000.004'000.00 3'830.65Dédommagement à la Commune - personnel 
7200.36121.03 5'000.005'000.00 5'000.00Dédommagement à la Commune - frais 
7200.36121.04 2'000.002'000.00 1'138.25Dédommagement à la Commune - Conseil 
7200.36121.50 70'800.0074'000.00 57'500.00Associations intercommunales du même 
7200.36121.51 51'400.0051'400.00 26'722.40Part au maintien de la valeur du SEDE
7200.36602.50 2'700.00 2'700.00Amort. des subv. des invest. canalisations 
7200.36602.51 8'000.00 8'000.00Amort. des subv. des invest. bâtiments 
7200.42400.00 35'000.00 35'000.00 25'167.05Taxes de raccordement (eaux usées)
7200.42401.00 35'000.00Taxes de base (eaux usées)
7200.42402.00 125'000.00 98'500.00 98'900.00Taxes de consommation (élimination et 
7200.42606.00 10'263.95Remboursements et participations de tiers
7200.44010.00 Intérêts sur créances (eaux usées)
7200.45102.01 120.00 975.00Prélèvement sur les financements spéciaux 
7200.45102.02 50'450.00 20'334.25Prélèvement sur les financements spéciaux 
7200.48950.00 2'700.00 2'700.00Prélèvement dans réserve retraitement 
7200.48950.01 8'000.00 8'000.00Prélèvement dans réserve retraitement 
7200 256'270.00 180'325.00 134'475.00238'420.00 163'431.62 165'365.25Total Elimination et traitement des 

720 256'270.00 180'325.00 134'475.00238'420.00 163'431.62 165'365.25Total Assainissement des eaux

72 256'270.00 180'325.00 134'475.00238'420.00 163'431.62 165'365.25Total Traitement des eaux usées

73 Gestion des déchets

730 Gestion des déchets



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 24

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

7300 Gestion des déchets
7300.30002.00 105.00Jetons de présences commission 
7300.30500.00 3.60Assurances AVS, AI et APG - Personnel 
7300.30530.00 0.10Assurances accidents professionnels AAP 
7300.30540.00 1.50Assurances allocations familiales ALFA - 
7300.30590.00 0.05Contribution au fonds de formation
7300.31000.00 200.00200.00Matériel et fourniture de bureau
7300.31019.00 15'500.0012'000.00 13'490.10Autres frais de matériel et de fournitures 
7300.31021.00 86.35Journal officiel / Feuille officielle
7300.31300.00 82.00Prestations administratives
7300.31302.00 600.00450.00 601.20Frais de port
7300.31309.02 1'000.00Autres prestations de services 
7300.31309.03 39'300.0038'500.00 36'732.20Autres prestations de services 
7300.31580.00 160.00160.00 159.60Maintenance des logiciels administratifs
7300.31801.00 539.05Réévaluations de créances
7300.31810.00 1'032.10Perte sur créances - déchets
7300.31920.00 53'000.0054'000.00 52'999.90Indemnisations de droits d'utilisation à des 
7300.34090.00 70.0070.00 72.44Intérêts des financements spéciaux
7300.36121.01 6'000.005'000.00 4'254.35Dédommagement à la Commune - personnel 
7300.36121.02 5'500.004'500.00 2'184.10Dédommagement à la Commune - personnel 
7300.36121.03 4'000.004'000.00 4'000.00Dédommagement à la Commune - frais 
7300.36121.04 1'500.001'500.00 1'747.15Dédommagement à la Commune - Conseil 
7300.36121.50 2'500.002'500.00 2'538.60Associations intercommunales du même 
7300.42404.00 98'500.00 100'000.00 122'115.10Taxes de dépôts et d'entreposage de 
7300.42409.00 400.00 300.00 686.20Autres taxes d'utilisation et de prestations 
7300.42509.52 200.00 200.00 196.80Conteneurs à déchets verts
7300.42509.53 13'000.00 15'000.00 13'585.70Vente de sacs
7300.42606.00 Remboursements et participations de tiers
7300.44010.00 100.00 100.00 114.55Intérêts sur créances (déchets)
7300.44021.10 1'800.00 2'100.00 2'400.00Intérêts créance Biogaz Ackermann & Cie 
7300.46028.00 20'700.00 20'700.00 20'435.00Parts aux revenus du SEOD
7300 134'700.00 129'330.00 138'400.00122'880.00 120'629.39 159'533.35Total Gestion des déchets

730 134'700.00 129'330.00 138'400.00122'880.00 120'629.39 159'533.35Total Gestion des déchets

73 134'700.00 129'330.00 138'400.00122'880.00 120'629.39 159'533.35Total Gestion des déchets

74 Aménagements

741 Corrections des eaux de surface

7410 Corrections de cours d'eau (lits, rives 
7410.30002.00 2'500.003'000.00 2'820.00Jetons de présences CoPil PRO-VITA
7410.30500.00 32.15Assurances AVS, AI et APG - Personnel 
7410.30530.00 0.80Assurances accidents professionnels AAP 
7410.30540.00 13.45Assurances allocations familiales ALFA - 
7410.30590.00 0.25Contribution au fonds de formation
7410.30990.00 500.00700.00 1'416.50Repas de fin d'année, collations et apéritifs
7410.31029.00 500.00500.00Autres frais d'imprimés
7410.31424.00 15'000.00Entretien rives/talus/gabarits cours d'eau
7410.33002.00 28'000.00Amortissements planifiés
7410.34090.00 25'200.00Intérêts des financements spéciaux
7410.36121.01 5'000.005'000.00 13'410.30Dédommagement à la Commune - personnel 
7410.36121.02 2'000.00Dédommagement à la Commune - personnel 
7410.36121.04 4'000.0010'000.00 6'568.20Dédommagement à la Commune - Conseil 
7410.42400.00 79'000.00Taxes pour la gestion des eaux de surface
7410.42609.00 19'200.00 24'261.65Autres remboursements et participations



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 25

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

Corrections de cours d'eau (lits, rives (suite ...)
7410.45109.00 68'200.00Prélèvement sur les financements spéciaux 
7410 19'200.00 82'700.00 147'200.0019'200.00 24'261.65 24'261.65Total Corrections de cours d'eau (lits, 

7411 Correction des eaux de surface (PRO-
7411.31424.00 12'000.00 3'457.30Entretien rives/talus/gabarits cours d'eau
7411.31424.01 2'287.80Entretien rives/talus/gabarits cours d'eau 
7411.33002.00 14'000.00Amortissements planifiés
7411.34090.00 18'000.00 1'622.69Intérêts des financements spéciaux
7411.36121.02 2'000.00 788.60Dédommagement à la Commune - personnel 
7411.42401.00 81'000.00 79'094.80Taxe pour la gestion des eaux de surface
7411 81'000.0046'000.00 8'156.39 79'094.80Total Correction des eaux de surface 

741 100'200.00 82'700.00 147'200.0065'200.00 32'418.04 103'356.45Total Corrections des eaux de surface

74 100'200.00 82'700.00 147'200.0065'200.00 32'418.04 103'356.45Total Aménagements

76 Lutte contre la pollution de 

769 Lutte contre la pollution de 

7695 Protection contre le bruit, les 
7695.31329.00 500.00500.00Autres honoraires
7695 500.00500.00Total Protection contre le bruit, les 

7696 Consommation électrique et 
7696.36121.50 8'700.007'600.00 3'881.20Contribution pour label Cité de l'énergie
7696 8'700.007'600.00 3'881.20Total Consommation électrique et 

769 9'200.008'100.00 3'881.20Total Lutte contre la pollution de 

76 9'200.008'100.00 3'881.20Total Lutte contre la pollution de 

77 Protection de l'environnement, autres

771 Cimetières, crématoires

7710 Cimetières, crématoires
7710.30101.00 335.00Personnel d'exploitation
7710.31011.00 500.00500.00Matériel et fournitures d'exploitation pour 
7710.31021.00 Journal officiel / Feuille officielle
7710.31203.00 300.00160.00Déchets
7710.31309.00 1'000.001'000.00 1'479.45Autres prestations de services (creusage)
7710.31340.00 20.0030.00 26.45Assurance immobilière (ECA)
7710.31409.00 2'000.002'000.00 1'248.00Entretien du cimetière
7710.36121.00 2'000.002'100.00 2'035.50Contribution au funerarium de Delémont
7710.36121.02 3'000.003'500.00 2'872.75Dédommagement à la Commune - personnel 
7710.42606.00 1'500.00 5'000.00 3'278.30Remboursements et participations de tiers
7710 1'500.00 8'820.00 5'000.009'290.00 7'997.15 3'278.30Total Cimetières, crématoires

771 1'500.00 8'820.00 5'000.009'290.00 7'997.15 3'278.30Total Cimetières, crématoires

779 Protection de l'environnement, non 

7795 Toilettes pour chiens
7795.31011.00 900.001'500.00Fournitures
7795.31302.00 150.00180.00 173.70Frais de port
7795.31519.50 300.00200.00Entretien autres mobiliers et équipements 



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 26

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

Toilettes pour chiens(suite ...)
7795.36013.00 2'700.002'900.00 2'720.00Part cantonale sur taxe des chiens
7795.39100.00 500.00500.00 985.00Imputations internes - personnel 
7795.39101.00 500.00500.00 500.00Imputations internes - personnel 
7795 5'050.005'780.00 4'378.70Total Toilettes pour chiens

779 5'050.005'780.00 4'378.70Total Protection de l'environnement, 

77 1'500.00 13'870.00 5'000.0015'070.00 12'375.85 3'278.30Total Protection de l'environnement, 

79 Aménagement du territoire

790 Aménagement du territoire

7900 Aménagement du territoire
7900.30002.00 400.00800.00 1'540.00Jetons de présences commission 
7900.30500.00 17.85Assurances AVS, AI et APG - Personnel 
7900.30530.00 0.45Assurances accidents professionnels AAP 
7900.30540.00 7.50Assurances allocations familiales ALFA - 
7900.30590.00 0.15Contribution au fonds de formation
7900.31300.00 10'833.15Prestations administratives (émoluments)
7900.31329.00 5'000.003'000.00 226.15Autres honoraires
7900.33209.00 4'900.007'600.00 7'600.00Amortissement autres immobilisations 
7900.39400.00 250.00100.00 216.93Intérêts et charges financières
7900 10'550.0011'500.00 20'442.18Total Aménagement du territoire

7904 Aménagement régional et 
7904.36121.50 10'600.009'500.00 9'009.90Agglo Delémont
7904 10'600.009'500.00 9'009.90Total Aménagement régional et 

7905 Promotion de la réhabilitation du 
7905.36379.00 20'000.0010'000.00Subvention pour réhabilitation patrimoine 
7905.45100.00 10'000.00 20'000.00Prélèvement sur les financements spéciaux 
7905 10'000.00 20'000.00 20'000.0010'000.00Total Promotion de la réhabilitation 

790 10'000.00 41'150.00 20'000.0031'000.00 29'452.08Total Aménagement du territoire

79 10'000.00 41'150.00 20'000.0031'000.00 29'452.08Total Aménagement du territoire

7 854'170.00 793'525.00 790'675.00814'950.00 1'008'027.55 1'089'833.27Total Protection de l'environnement - 



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 27

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

8 Economie publique

81 Agriculture

811 Administration, exécution et contrôle

8117 Promotion
8117.31093.00 500.00500.00 145.05Permaculture
8117.39101.00 500.00500.00 28.70Permaculture - Imputations internes - 
8117.42606.00 3'348.90Remboursements et participations de tiers
8117 1'000.001'000.00 173.75 3'348.90Total Promotion

811 1'000.001'000.00 173.75 3'348.90Total Administration, exécution et 

812 Améliorations structurelles

8120 Ouvrages d'amélioration foncière
8120.31302.00 Frais de port
8120.31411.00 12'000.006'000.00 8'026.30Entretien routes et chemins ruraux
8120.33001.00 200.00Amortissements chemins AF
8120.34090.00 100.00100.00 96.59Intérêts des financements spéciaux
8120.36121.01 500.00500.00 389.15Dédommagement à la Commune - personnel 
8120.36121.02 4'000.004'000.00 2'219.10Dédommagement à la Commune - personnel 
8120.36121.03 200.00200.00 200.00Dédommagement à la Commune - frais 
8120.36121.25 2'250.002'250.00 2'250.00Associations communales du même canton 
8120.40212.00 9'650.00 9'650.00 9'653.15Taxes des ouvrages collectifs agricoles et 
8120.46321.00 9'650.00 9'650.00 9'653.15Taxe communale pour chemins AF
8120 19'300.00 19'050.00 19'300.0013'250.00 13'181.14 19'306.30Total Ouvrages d'amélioration 

812 19'300.00 19'050.00 19'300.0013'250.00 13'181.14 19'306.30Total Améliorations structurelles

81 19'300.00 20'050.00 19'300.0014'250.00 13'354.89 22'655.20Total Agriculture

82 Sylviculture

820 Sylviculture

8203 Sylviculture
8203.31093.00 1'000.001'000.00Soutien à la fonction sociale de la forêt
8203 1'000.001'000.00Total Sylviculture

820 1'000.001'000.00Total Sylviculture

82 1'000.001'000.00Total Sylviculture

84 Tourisme

840 Tourisme

8400 Tourisme
8400.36319.00 4'200.005'600.00 5'432.00Contribution à Jura Tourisme
8400.40391.00 48.40Rétrocession des taxes de séjour
8400 4'200.005'600.00 5'432.00 48.40Total Tourisme

8403 Tourisme local
8403.36121.00 300.00300.00 300.00Webcam Ordons
8403 300.00300.00 300.00Total Tourisme local



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 28

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

840 4'500.005'900.00 5'732.00 48.40Total Tourisme

84 4'500.005'900.00 5'732.00 48.40Total Tourisme

87 Combustibles et énergie

871 Electricité

8710 Administration
8710.30002.00 1'400.001'400.00 960.75Jetons de présences commission des SI
8710.30500.00 10.75Assurances AVS, AI et APG - Personnel 
8710.30530.00 0.25Assurances accidents professionnels AAP 
8710.30540.00 4.50Assurances allocations familiales ALFA - 
8710.30590.00 0.10Contribution au fonds de formation
8710.30994.00 8'000.002'500.00 4'432.80Management (renforcement d'équipe)
8710.31000.00 1'000.001'000.00 974.00Matériel et fourniture de bureau
8710.31020.00 200.00300.00 216.50Imprimés et copies
8710.31130.00 380.10Ordinateurs, écrans et accessoires 
8710.31180.00 7'000.002'000.00 4'504.40Acquisitions de logiciels
8710.31300.00 13'000.0010'000.00 9'762.10Pôle commercial La Charte
8710.31301.00 4'800.004'400.00 4'192.50Frais de téléphone et internet
8710.31302.00 1'000.001'000.00 1'216.70Frais de port
8710.31320.00 2'700.002'500.00 2'627.25Honoraires administratifs (révision comptes)
8710.31330.00 1'300.001'300.00 1'246.10Charges informatiques (hébergement)
8710.31342.00 1'000.00950.00 1'038.00Assurances des installations et des 
8710.31344.00 550.00550.00 559.40Assurances de responsabilité civile
8710.31530.00 1'000.001'000.00 1'494.25Entretien ordinateurs, écrans et 
8710.31532.00 1'150.001'000.00 1'105.30Entretien imprimantes et accessoires 
8710.31580.00 20'200.0022'900.00 17'227.85Maintenance des logiciels administratifs
8710.31620.00 1'100.00900.00 1'063.65Leasing meubles, appareils et équipements 
8710.33006.00 2'200.002'200.00 2'200.00Amortissements biens mobiliers
8710.36121.01 51'600.0051'600.00 45'611.15Dédommagement à la Commune - personnel 
8710.36121.03 26'000.0026'000.00 26'000.00Dédommagement à la Commune - frais 
8710.36121.04 4'500.004'500.00 5'008.25Dédommagement à la Commune - Conseil 
8710.36309.00 650.00650.00 640.00Autres organisations nationales
8710.36319.00 100.00100.00Autres organisations cantonales
8710.42606.00 200.00 200.00Remboursements et participations de tiers
8710 200.00 150'450.00 200.00138'750.00 132'476.65Total Administration

8711 Finances et comptabilité
8711.36370.00 25'000.0025'000.00 48'082.00Subventions pour l'efficacité énergétique
8711.36990.75 40'250.0071'250.00 14'682.60Services-système (Swissgrid)
8711.36990.76 209'000.00218'500.00 220'567.17Supplément réseau (Pronovo)
8711.36990.77 114'000.00Réserves d'électricité de la Confédération
8711.44010.00 500.00 400.00 246.75Intérêts sur créances (électricité)
8711.46990.75 71'250.00 40'250.00 15'130.55Services-système (Swissgrid)
8711.46990.76 218'500.00 209'000.00 212'137.95Taxes fédérales d'encouragement 
8711.46990.77 114'000.00Réserves d'électricité de la Confédération
8711.46992.00 28'500.00 27'900.00 36'753.45Taxe communale pour l'efficacité 
8711 432'750.00 274'250.00 277'550.00428'750.00 283'331.77 264'268.70Total Finances et comptabilité

8713 Electricité
8713.31112.00 30'000.00 2'625.70Appareils (compteurs électriques)
8713.31112.01 30'000.00 12'325.50Appareils (compteurs électriques smart)
8713.31204.01 1'060'000.001'100'000.00 697'173.05Achat d'électricité en approvisionnement de 
8713.31204.02 350.00350.00 340.00Achat d'électricité verte
8713.31204.03 140'000.00155'000.00 83'938.45Achat d'électricité locale
8713.31515.00 2'000.001'000.00 2'589.90Entretien des compteurs (étalonnage)



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 29

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

Electricité(suite ...)
8713.31801.00 2'887.60Réévaluations de créances
8713.34990.00 0.83Déductions de l'escompte (facturation en 
8713.42402.01 200.00 222.95Taxes de consommation - SED Simple 
8713.42402.02 110'800.00 64'878.95Taxes de consommation - SED Simple 
8713.42402.03 6'200.00 5'315.75Taxes de consommation - SED Simple 
8713.42402.04 2'000.00 1'546.85Taxes de consommation - SED Chantier 
8713.42402.11 848.30Taxes de consommation - SED Double 
8713.42402.21 338'200.00 183'590.10Taxes de consommation - SED Double 
8713.42402.22 8'400.00 6'718.55Taxes de consommation - SED Double EP 
8713.42402.23 5'000.00 4'020.05Taxes de consommation - SED Double 
8713.42402.31 142.40Taxes de consommation - SED Interruptible 
8713.42402.41 52'100.00 25'686.35Taxes de consommation - SED Interruptible 
8713.42402.52 84'500.00 53'871.65Taxes de consommation - SED PME 
8713.42402.53 5'000.00 3'979.55Taxes de consommation - SED PME AMBRE
8713.42402.61 607'000.00 344'294.55Taxes de consommation - SED Pro OPALE
8713.42402.80 1'300'000.00Taxes de consommation - vente d'énergie
8713.42402.99 28'148.45Taxes de consommation - acomptes
8713.42606.00 1'199.03Remboursements et participations de tiers
8713.45107.00 20'000.00 40'500.00 116'712.53Prélèvement sur les financements spéciaux 
8713 1'320'000.00 1'232'350.00 1'259'900.001'286'350.00 802'871.73 840'185.31Total Electricité

8714 Centrales et réseaux électriques 
8714.30101.00 3'000.003'000.00 2'000.00Personnel d'exploitation
8714.30101.90 2'500.002'500.00 3'150.00Autre personnel d'exploitation
8714.30531.00 100.0080.00 53.50Assurances accidents professionnels AAP 
8714.30901.00 5'000.003'000.00Formation - Personnel d'exploitation
8714.31011.00 15'000.0015'000.00 16'750.45Matériel et fournitures d'exploitation pour 
8714.31012.00 2'800.003'000.00 3'268.30Carburants et marchandises d'exploitation
8714.31019.00 296.95Matériel et de fournitures d'exploitation
8714.31111.00 3'000.003'000.00 3'370.40Machines
8714.31112.00 1'530.65Appareils
8714.31112.01 13'865.05Bornes de recharge Smotion
8714.31113.00 4'000.00Véhicules
8714.31114.00 4'000.003'000.00 1'541.45Outillage, visserie
8714.31120.00 1'500.001'000.00 483.70Vêtements du personnel
8714.31204.00 305'000.00328'000.00 295'954.75Utilisation du réseau amont (RUR)
8714.31300.00 5'000.005'000.00 5'000.00Prestations administratives (calcul tarifs)
8714.31300.01 1'000.00500.00 2'500.00Prestations administratives (Registre 
8714.31300.02 16'000.0020'000.00 12'745.30Prestations administratives (Smart Metering)
8714.31320.00 8'000.003'000.00 7'752.00Honoraires administratifs - frais de projets
8714.31321.00 7'000.005'000.00 8'887.00Honoraires d'exploitation
8714.31339.00 10'300.00Autres charges d'utilisations (INERA)
8714.31340.00 400.00400.00 381.85Assurance immobilière (ECA)
8714.31345.00 3'000.002'800.00 3'065.35Assurances des véhicules
8714.31371.00 1'200.001'300.00 1'113.20Droits de circulations pour véhicules
8714.31379.00 130.00130.00 128.20Autres impôts et taxes
8714.31430.00 10'000.0010'000.00 22'163.40Entretien autres ouvrages de génie civil
8714.31513.00 331.50Entretien machines d'exploitation
8714.31517.00 4'000.005'000.00 7'130.70Entretien véhicules d'exploitation
8714.31601.00 1'600.001'600.00 1'584.00Location biens-fonds d'exploitation
8714.31619.50 6'000.006'000.00 5'961.60Location des signaux BKW
8714.31703.00 488.60Véhicules privés
8714.31810.00 500.00500.00 995.20Perte sur créances - électricité
8714.33003.00 13'300.0010'000.00 11'400.00Amortissement autres ouvrages et travaux 
8714.33013.00 48'360.95Amortissements autres ouvrages et 
8714.34090.00 1'700.0012'000.00 1'483.30Intérêts des financements spéciaux
8714.35107.00 5'000.005'000.00 17'157.18Attribution aux financements spéciaux 



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 30

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

Centrales et réseaux électriques (suite ...)
8714.36121.00 51'900.0052'000.00 51'651.00Redevance versée au compte communal
8714.36121.02 76'000.00100'000.00 79'563.60Dédommagement à la Commune - personnel 
8714.42400.00 40'000.00 40'000.00 20'640.00Taxes de raccordement (réseau électrique)
8714.42401.00 103'000.00 101'000.00 102'221.00Taxes de base (réseau électrique)
8714.42402.00 550'000.00 515'000.00 509'280.55Taxe d'utilisation du réseau électrique
8714.42405.01 47'000.00 40'000.00 43'093.20Mesure de la puissance
8714.42501.00 14'766.65Vente machines, appareils et outillage 
8714.42609.00 10'000.00 2'000.00 17'280.00Autres remboursements et participations
8714.45107.00 49'790.95Prélèvement sur les financements spéciaux 
8714.46992.00 52'000.00 51'900.00 51'651.00Emolument communal pour l'usage du sol
8714 802'000.00 553'630.00 749'900.00612'110.00 636'109.13 808'723.35Total Centrales et réseaux électriques 

8716 Surveillance et contrôle
8716.31300.01 2'000.001'000.00Prestations administratives (contrôle de 
8716.31300.02 8'000.008'000.00 6'497.00Travaux de contrôle et de gestion
8716 10'000.009'000.00 6'497.00Total Surveillance et contrôle

8717 Promotion
8717.30990.00 156.45Repas de fin d'année, collations et apéritifs
8717.31049.00 6'000.006'000.00 767.00Autre matériel didactique
8717.36369.00 23'000.0016'000.00 14'593.70Autres organisations privées à but non 
8717 29'000.0022'000.00 15'517.15Total Promotion

8718 Immeubles, locaux, installations, 
8718.31200.00 2'200.001'800.00 2'659.75Matériel de chauffage et combustibles
8718.31201.00 50.0050.00 27.10Assainissement des eaux (eaux usées et 
8718.31202.00 150.00150.00 101.80Approvisionnement en eau
8718.31203.00 150.0080.00 106.35Déchets
8718.31204.00 2'000.001'400.00 1'378.15Electricité
8718.31340.00 500.00500.00 472.90Assurance immobilière (ECA)
8718.31341.00 1'200.001'200.00 1'156.80Assurances des bâtiments, des immeubles 
8718.31440.00 1'500.001'000.00 1'155.95Entretien bâtiments et immeubles 
8718.31444.00 1'500.004'000.00 1'615.60Entretien des installations des bâtiments et 
8718.33004.00 11'500.0011'500.00 11'460.00Amortissement bâtiments, locaux et 
8718.34090.00 2'700.009'900.00 2'922.58Intérêts des financements spéciaux
8718.42509.00 14'500.00 15'000.00 9'002.65Vente de l'énergie photovoltaïque école
8718 14'500.00 23'450.00 15'000.0031'580.00 23'056.98 9'002.65Total Immeubles, locaux, installations, 

8719 Eclairage public
8719.31011.00 3'500.002'000.00 806.40Matériel et fournitures d'exploitation pour 
8719.31119.00 500.00200.00Autres biens meubles et équipement 
8719.31204.00 15'800.0011'600.00 12'190.75Electricité
8719.31301.00 750.00650.00 686.50Frais de téléphone et internet
8719.31430.00 8'000.0013'000.00 494.50Entretien du réseau d'éclairage public
8719.31612.00 500.002'500.00 288.90Location véhicules
8719.33003.00 3'200.003'200.00 3'200.00Amortissements autres ouvrages et 
8719.34090.00 50.00400.00 21.53Intérêts des financements spéciaux
8719.36121.02 4'000.004'000.00 4'477.05Dédommagement à la Commune - personnel 
8719.45107.00 5'000.00Prélèvement sur les financements spéciaux 
8719.46992.00 34'000.00 46'000.00 45'988.55PCP éclairage public
8719 39'000.00 36'300.00 46'000.0037'550.00 22'165.63 45'988.55Total Eclairage public

871 2'608'450.00 2'309'430.00 2'348'550.002'566'090.00 1'922'026.04 1'968'168.56Total Electricité

87 2'608'450.00 2'309'430.00 2'348'550.002'566'090.00 1'922'026.04 1'968'168.56Total Combustibles et énergie

8 2'627'750.00 2'334'980.00 2'367'850.002'587'240.00 1'941'112.93 1'990'872.16Total Economie publique



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 31

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

9 Finances et impôts

91 Impôts

910 Impôts

9100 Impôts directs des personnes 
9100.31300.00 700.00900.00 1'192.25Prestations administratives (partages 
9100.31803.99 -56'319.16Réévaluation des créances fiscales
9100.31813.00 20'000.0020'000.00 90'996.77Perte de créances fiscales PPH
9100.40000.00 2'400'000.00 2'340'000.00 2'296'598.90Impôts sur le revenu des PPH
9100.40002.00 17'000.00 13'500.00 26'976.90Répartitions fiscales - Impôt s/revenu PPH 
9100.40002.99 -5'000.00Répartitions fiscales - Impôt s/revenu PPH 
9100.40003.00 3'000.00 3'000.00 5'497.35Répartitions fiscales - Impôt s/revenu PPH 
9100.40003.99 -28'000.00 -26'000.00 -55'497.30Répartitions fiscales - Impôt s/revenu PPH 
9100.40007.00 400'000.00 320'000.00 459'783.50Variations années antérieures - augm. 
9100.40007.99 -250'000.00 -180'000.00 -264'965.95Variations années antérieures - diminution 
9100.40008.00 2'000.00 4'000.00 8'278.86Encaissements de créances fiscales 
9100.40009.00 Autres impôts sur le revenu des PPH
9100.40010.00 216'000.00 216'000.00 218'933.10Impôts sur la fortune des PPH
9100.40011.00 12'936.75Rappels d'impôts sur la fortune et amendes 
9100.40012.00 122.90Répartitions fiscales - Impôt s/fortune des 
9100.40012.99 Répartitions fiscales - impôt s/fortune des 
9100.40013.99 -211.75Répartitions fiscales - impôt s/fortune des 
9100.40017.00 30'000.00 25'000.00 33'937.85Variations années antérieures - augm. 
9100.40017.99 -5'000.00 -15'000.00 -12'786.05Variations années antérieures - diminution 
9100.40020.00 25'000.00 35'000.00 27'405.95Impôts à la source des PPH
9100.40022.00 340'000.00 275'000.00 272'762.00Impôts à la source des frontaliers (PPH)
9100 3'145'000.00 20'700.00 3'010'500.0020'900.00 35'869.86 3'029'773.01Total Impôts directs des personnes 

9101 Impôts directs des personnes 
9101.31803.99 -11'056.13Réévaluation des créances fiscales
9101.31813.00 2.87Perte de créances fiscales PM
9101.40100.00 330'000.00 240'000.00 240'252.00Impôts sur le bénéfice des PM
9101.40102.00 7'000.00 5'000.00Répartitions fiscales - Impôts s/bénéfice 
9101.40107.00 30'000.00 25'000.00 72'021.30Variations années antérieures - augm. 
9101.40107.99 -10'000.00 -10'000.00 -184'896.15Variations années antérieures - diminution 
9101.40110.00 45'000.00 45'000.00 43'983.05Impôts sur le capital des PM
9101.40112.00 2'000.00Répartitions fiscales - Impôts sur le capital 
9101.40112.99 Répartitions fiscales - Impôts sur le capital 
9101.40117.00 5'000.00 2'566.60Variations années antérieures - augm. 
9101.40117.99 -4'623.50Variations années antérieures - diminution 
9101 409'000.00 305'000.00 -11'053.26 169'303.30Total Impôts directs des personnes 

9102 Autres impôts directs
9102.31813.00 Créances fiscales
9102.40210.00 223'000.00 218'000.00 217'067.85Taxes immobilières
9102.40220.00 30'000.00 25'000.00Impôts sur les gains immobiliers
9102.40220.99 -5'622.35Impôts sur les gains immobiliers 
9102.40221.00 60'000.00 60'000.00 76'597.90Impôts sur les gains en capital
9102.40222.00 25'000.00 25'000.00 70'878.75Impôts sur les gains de fortune
9102.40240.00 724.65Impôts sur les successions
9102.40330.00 5'500.00 5'300.00 5'150.00Taxes sur les chiens
9102 343'500.00 333'300.00 364'796.80Total Autres impôts directs

910 3'897'500.00 20'700.00 3'648'800.0020'900.00 24'816.60 3'563'873.11Total Impôts



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 32

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

91 3'897'500.00 20'700.00 3'648'800.0020'900.00 24'816.60 3'563'873.11Total Impôts

92 Conventions fiscales

920 Conventions fiscales

9201 Cantons et concordats
9201.46000.00 15'000.00 32'000.00 19'690.00Rétrocession IFD
9201 15'000.00 32'000.00 19'690.00Total Cantons et concordats

920 15'000.00 32'000.00 19'690.00Total Conventions fiscales

92 15'000.00 32'000.00 19'690.00Total Conventions fiscales

93 Péréquation financière et 

930 Péréquation financière et 

9300 Péréquation financière - Cantons et 
9300.36228.00 58'400.0058'100.00 54'924.00Versement des charges communes centres
9300.46227.00 49'800.00 56'476.00Contribution du fonds de péréquation
9300 49'800.00 58'400.0058'100.00 54'924.00 56'476.00Total Péréquation financière - 

930 49'800.00 58'400.0058'100.00 54'924.00 56'476.00Total Péréquation financière et 

93 49'800.00 58'400.0058'100.00 54'924.00 56'476.00Total Péréquation financière et 

96 Administration de la fortune et de la 

961 Intérêts

9610 Intérêts actifs
9610.34990.00 2.45Déductions de l'escompte (facturation en 
9610.44000.00 1'500.00 900.00 1'104.44Intérêts des placements bancaires
9610.44010.00 400.00 600.00 254.21Intérêts sur créances
9610.44011.00 27'500.00 26'000.00 28'193.29Intérêts sur créances fiscales
9610.44090.00 2'000.00 2'000.00 2'000.00Intérêts sur capital de dotation bourgeois
9610 31'400.00 29'500.00 2.45 31'551.94Total Intérêts actifs

9611 Intérêts passifs
9611.34001.00 65.75Intérêts passifs des engagements courants 
9611.34002.00 50.00200.00 38.07Intérêts rémunératoires sur impôts
9611.34010.10 29'200.0025'200.00 4'233.94Intérêts des dettes à court terme
9611.34011.10 38'010.0082'300.00 38'044.16Intérêts des dettes à moyen et long terme
9611.34011.99 -69'790.00 -9'981.07Intérêts des financements spéciaux
9611.44090.00 36'350.00Intérêts des financements spéciaux
9611.49400.00 37'710.00 30'860.00 32'296.14Intérêts et charges financières
9611 37'710.00 67'260.00 67'210.0037'910.00 32'400.85 32'296.14Total Intérêts passifs

961 69'110.00 67'260.00 96'710.0037'910.00 32'403.30 63'848.08Total Intérêts

963 Immeubles du patrimoine financier

9630 Biens immobiliers corporels du PF
9630.34314.00 3'000.002'500.00 3'392.95Entretien bâtiments et immeubles du PF
9630.34319.50 500.00300.00 126.10Autres charges courantes des bâtiments, 
9630.34390.00 4'000.003'000.00 2'612.70Matériel de chauffage et combustibles du PF
9630.34391.00 150.00210.00 125.00Assainissement des eaux (eaux usées et 



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 33

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

Biens immobiliers corporels du PF(suite ...)
9630.34392.00 350.00350.00 325.00Approvisionnement en eau du PF
9630.34394.00 500.00550.00 372.30Electricité du PF
9630.34396.00 850.00870.00 854.40Primes d'assurances du PF
9630.34399.50 800.00800.00 811.65Autres charges des biens-fonds PF
9630.39400.00 2'600.003'650.00 3'520.55Intérêts et charges financières
9630.44300.00 1'200.00 1'200.00 1'219.40Locations terrains non bâtis du PF
9630.44302.00 18'000.00 18'000.00 18'662.70Locations bâtiments, locaux et équipements 
9630 19'200.00 12'750.00 19'200.0012'230.00 12'140.65 19'882.10Total Biens immobiliers corporels du 

963 19'200.00 12'750.00 19'200.0012'230.00 12'140.65 19'882.10Total Immeubles du patrimoine 

969 Patrimoine financier non mentionné 

9690 Placements financiers du PF
9690.31303.00 600.00550.00 510.27Frais de banque
9690.31304.00 2'400.002'200.00 2'132.05Frais de poste
9690 3'000.002'750.00 2'642.32Total Placements financiers du PF

9691 Titres du PF
9691.44400.00 40.00Adaptations des titres aux valeurs 
9691 40.00Total Titres du PF

969 3'000.002'750.00 2'642.32 40.00Total Patrimoine financier non 

96 88'310.00 83'010.00 115'910.0052'890.00 47'186.27 83'770.18Total Administration de la fortune et 

97 Redistributions

971 Redistributions liées à la taxe sur le 

9710 Redistributions liées à la taxe sur le 
9710.46990.25 650.00 600.00 865.55Taxe sur le CO2 de la Confédération
9710 650.00 600.00 865.55Total Redistributions liées à la taxe 

971 650.00 600.00 865.55Total Redistributions liées à la taxe 

97 650.00 600.00 865.55Total Redistributions

9 4'051'260.00 162'110.00 3'797'310.00131'890.00 126'926.87 3'724'674.84Total Finances et impôts



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 34

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

0 Administration générale
011 13'460.0010'230.00 8'620.80Législatif
012 23'500.00 80'010.00 17'500.0083'560.00 82'864.78 18'178.40Exécutif
022 212'080.00 552'220.00 216'110.00555'620.00 511'365.78 201'799.90Services généraux
029 2'800.00 44'790.00 2'700.0045'790.00 45'769.35 3'706.50Immeubles administratifs, non mentionné 
0 238'380.00 690'480.00 236'310.00695'200.00 648'620.71 223'684.80Total Administration générale

1 Ordre et sécurité publics- Défense
140 29'400.00 22'000.00 27'300.0023'500.00 32'246.00 30'086.90Questions juridiques
150 58'000.00 57'000.00 57'000.0058'000.00 57'943.35 57'943.35Service d'incendie et de secours (SIS)
161 4'650.004'650.00 4'800.00Défense militaire
162 12'380.00 75'290.00 9'400.0064'720.00 51'583.20 16'059.85Défense civile
1 99'780.00 158'940.00 93'700.00150'870.00 146'572.55 104'090.10Total Ordre et sécurité publics- 

2 Formation
212 58'300.00 1'131'850.00 57'700.001'093'510.00 1'096'728.61 44'075.10Degré primaire
213 623'990.00609'290.00 605'217.10Degré secondaire I
214 1'000.001'000.00 413.90Ecoles de musique
219 3'800.004'060.00 3'972.15Scolarité obligatoire, non mentionné ailleurs
220 192'650.00201'620.00 189'831.95Ecoles spécialisées
299 5'300.005'300.00 7'023.70Formation, non mentionné ailleurs
2 58'300.00 1'958'590.00 57'700.001'914'780.00 1'903'187.41 44'075.10Total Formation

3 Culture - Sports - Loisirs- Eglises
312 700.00700.00 1'042.10Conservation des monuments historiques 
321 5'060.005'360.00 4'858.60Bibliothèques
329 800.00 21'500.00 1'000.0021'500.00 15'061.30 677.00Culture
341 43'900.00 1'600.0046'300.00 58'317.75Sports
342 21'500.00 27'350.00 21'500.0038'570.00 24'278.21 23'379.10Loisirs
350 1'700.001'450.00 1'253.90Eglises et affaires religieuses
3 22'300.00 100'210.00 24'100.00113'880.00 104'811.86 24'056.10Total Culture - Sports - Loisirs- Eglises

4 Santé
411 350.00300.00 334.68Hôpitaux
432 500.00450.00 560.00 53.55Lutte contre les maladies, autres
433 8'600.008'640.00 9'469.10Service médical scolaire
434 150.00150.00 135.70Contrôle des denrées alimentaires
490 600.00600.00 660.70Santé publique, non mentionnée ailleurs
4 10'200.0010'140.00 11'160.18 53.55Total Santé

5 Prévoyance sociale
531 3'700.00 5'400.00 3'800.005'400.00 5'238.15 3'724.00Assurance-vieillesse et survivants (AVS)
532 442'300.00455'500.00 443'584.00Prestation complémentaires à l'AVS / AI
533 5'500.005'500.00 6'100.35Prestation aux retraités
545 396'800.00 428'350.00 406'800.00468'800.00 486'490.24 414'514.75Prestations aux familles
559 35'900.0040'100.00 26'890.00Chômage
572 31'000.00 291'000.00 71'000.00251'000.00 261'739.85 38'517.60Aide économique
579 363'700.00392'700.00 387'685.20Assistance, non mentionné ailleurs
5 431'500.00 1'572'150.00 481'600.001'619'000.00 1'617'727.79 456'756.35Total Prévoyance sociale

6 Trafic et télécommunications
615 240'000.00 478'820.00 218'500.00495'430.00 474'827.16 249'821.30Routes communales
621 2'400.002'400.00 2'400.00Infrastructures des transports publics
622 25'500.0025'500.00 28'875.05Trafic régional et d'agglomération
629 500.00400.00 280.95Autres Transports publics
640 6'600.006'600.00 6'600.00Télécommunications
6 240'000.00 513'820.00 218'500.00530'330.00 512'983.16 249'821.30Total Trafic et télécommunications



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 35

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

7 Protection de l'environnement - 
710 351'500.00 336'950.00 345'600.00334'280.00 645'839.37 658'299.92Approvisionnement en eau
720 256'270.00 180'325.00 134'475.00238'420.00 163'431.62 165'365.25Assainissement des eaux
730 134'700.00 129'330.00 138'400.00122'880.00 120'629.39 159'533.35Gestion des déchets
741 100'200.00 82'700.00 147'200.0065'200.00 32'418.04 103'356.45Corrections des eaux de surface
769 9'200.008'100.00 3'881.20Lutte contre la pollution de l'environnement
771 1'500.00 8'820.00 5'000.009'290.00 7'997.15 3'278.30Cimetières, crématoires
779 5'050.005'780.00 4'378.70Protection de l'environnement, non 
790 10'000.00 41'150.00 20'000.0031'000.00 29'452.08Aménagement du territoire
7 854'170.00 793'525.00 790'675.00814'950.00 1'008'027.55 1'089'833.27Total Protection de l'environnement - 

8 Economie publique
811 1'000.001'000.00 173.75 3'348.90Administration, exécution et contrôle
812 19'300.00 19'050.00 19'300.0013'250.00 13'181.14 19'306.30Améliorations structurelles
820 1'000.001'000.00Sylviculture
840 4'500.005'900.00 5'732.00 48.40Tourisme
871 2'608'450.00 2'309'430.00 2'348'550.002'566'090.00 1'922'026.04 1'968'168.56Electricité
8 2'627'750.00 2'334'980.00 2'367'850.002'587'240.00 1'941'112.93 1'990'872.16Total Economie publique

9 Finances et impôts
910 3'897'500.00 20'700.00 3'648'800.0020'900.00 24'816.60 3'563'873.11Impôts
920 15'000.00 32'000.00 19'690.00Conventions fiscales
930 49'800.00 58'400.0058'100.00 54'924.00 56'476.00Péréquation financière et compensation 
961 69'110.00 67'260.00 96'710.0037'910.00 32'403.30 63'848.08Intérêts
963 19'200.00 12'750.00 19'200.0012'230.00 12'140.65 19'882.10Immeubles du patrimoine financier
969 3'000.002'750.00 2'642.32 40.00Patrimoine financier non mentionné ailleurs
971 650.00 600.00 865.55Redistributions liées à la taxe sur le CO2
9 4'051'260.00 162'110.00 3'797'310.00131'890.00 126'926.87 3'724'674.84Total Finances et impôts

8'623'440.00 8'295'005.00 8'067'745.008'568'280.00 8'021'131.01 7'907'917.57Totaux avant le résultat

55'160.00Bénéfice
227'260.00 113'213.44Perte

8'623'440.00 8'295'005.00 8'295'005.008'623'440.00 8'021'131.01 8'021'131.01Totaux après le résultat



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 36

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2024

Résultat de l'exercice
55'160.00Bénéfice

227'260.00 113'213.44Perte

999 Clôture des comptes
9990.90010.00 76'640.00 305'300.00 288'991.67Clôture du compte de résultats - excédent 
9991.90100.20 17'850.00 1'933.63Clôture FS Elimination et traitement des 
9991.90100.30 8'650.0017'220.00 12'460.55Clôture FS Approvisionnement en eau (+)
9991.90100.40 9'070.0011'820.00 38'903.96Clôture FS Gestion des déchets (+)
9991.90100.70 26'520.0037'410.00 33'648.15Clôture FS Service électrique (+)
9991.90100.71 2'900.003'500.00Clôture FS Service électrique efficacité (+)
9991.90100.72 9'700.001'450.00 23'822.92Clôture FS Service électrique éclairage 
9991.90100.90 64'500.0035'000.00 70'938.41Clôture FS Gestion des eaux de surface (+)
9991.90100.91 2'300.001'500.00Clôture FS Cadastre et mensuration 
9991.90100.94 250.006'050.00 6'125.16Clôture FS Ouvrages d'amélioration 
9991.90110.20 45'850.00Clôture FS Elimination et traitement des 
9991.90110.71 11'328.55Clôture FS Service électrique efficacité (-)
9991.90110.91 726.00Clôture FS Cadastre et mensuration 

76'640.00 123'890.00 351'150.00131'800.00 187'832.78 301'046.22Total Clôture des comptes

55'160.00 227'260.00 113'213.44Clôture du compte de résultat final

0.00 0.00 0.00Solde du résultat final à répartir



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 37

Compte de Fonctionnement

Clôture du compte de résultat (résultat global)

Clôture du compte de résultat 

Charges d'exploitation
30 1'289'340.001'320'440.00 1'252'476.42Charges de personnel
31 2'647'680.002'685'490.00 2'221'486.86Charges de biens et services et autres 
33 282'295.00269'350.00 613'168.35Amortissements du patrimoine administratif
35 82'400.00132'850.00 94'598.63Attributions aux fonds et financements 
36 3'790'410.003'959'880.00 3'698'764.96Charges de transfert
37 1'600.00Subventions à redistribuer

8'093'725.008'368'010.00 7'880'495.22Total des charges d'exploitation

Revenus d'exploitation
40 3'918'650.00 3'669'750.00 3'584'848.66Revenus fiscaux
41 52'000.00 51'900.00 51'651.00Patentes et concessions
42 2'988'900.00 2'795'900.00 990.70 2'372'660.13Taxes
43 5'000.00 4'200.00 4'936.00Revenus divers
45 129'650.00 163'375.00 517'063.15Prélèvements financements
46 1'355'050.00 1'184'250.00 1'194'656.85Revenus de transfert
47 1'600.00Subventions à redistribuer

8'449'250.00 7'870'975.00 990.70 7'725'815.79Total des revenus d'exploitation

81'240.00Résultat d'exploitation (bénéfice)
222'750.00 155'670.13Résultat d'exploitation (perte)

Charges financières
34 113'760.00109'080.00 51'006.45Charges financières

Revenus financiers
44 72'300.00 109'250.00 82'763.14Revenus financiers

4'510.0036'780.00 31'756.69Résultat financier

44'460.00 227'260.00 123'913.44Résultat opérationnel

Charges et revenus extraordinaires
48 10'700.00 10'700.00Revenus extraordinaires

10'700.00 10'700.00Résultat extraordinaire

55'160.00Résultat total (bénéfice)
227'260.00 113'213.44Résultat total (perte)



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 38

Compte de Fonctionnement

Résultat du financement spécial "approvisionnement en eau"

Résultat du financement spécial 

Charges d'exploitation
30 1'000.001'000.00 614.25Charges de personnel
31 162'470.00151'500.00 170'722.40Charges de biens et services et autres 
33 26'580.0021'380.00 319'543.15Amortissements du patrimoine administratif
35 77'400.0077'400.00 77'441.45Attributions aux fonds et financements 
36 63'000.0061'000.00 73'806.30Charges de transfert

330'450.00312'280.00 642'127.55Total des charges d'exploitation

Revenus d'exploitation
42 311'000.00 315'500.00 331'049.25Taxes
45 40'300.00 30'000.00 327'053.82Prélèvements financements

351'300.00 345'500.00 658'103.07Total des revenus d'exploitation

39'020.00 15'050.00 15'975.52Résultat d'exploitation (bénéfice)

Charges financières
34 6'500.0022'000.00 3'711.82Charges financières

Revenus financiers
44 200.00 100.00 196.85Revenus financiers

6'400.0021'800.00 3'514.97Résultat financier

17'220.00 8'650.00 12'460.55Résultat opérationnel

Charges et revenus extraordinaires

Résultat extraordinaire

17'220.00 8'650.00 12'460.55Résultat total (bénéfice)



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 39

Compte de Fonctionnement

Résultat du financement spécial "cadastre et mensuration officielle"

Résultat du financement spécial 

Charges d'exploitation
31 9'000.0010'000.00 12'000.00Charges de biens et services et autres 

9'000.0010'000.00 12'000.00Total des charges d'exploitation

Revenus d'exploitation
40 11'500.00 11'300.00 11'274.00Revenus fiscaux

11'500.00 11'300.00 11'274.00Total des revenus d'exploitation

1'500.00 2'300.00Résultat d'exploitation (bénéfice)
726.00Résultat d'exploitation (perte)

Charges financières

Revenus financiers

Résultat financier

1'500.00 2'300.00 726.00Résultat opérationnel

Charges et revenus extraordinaires

Résultat extraordinaire

1'500.00 2'300.00Résultat total (bénéfice)
726.00Résultat total (perte)



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 40

Compte de Fonctionnement

Résultat du financement spécial "assainissement des eaux"

Résultat du financement spécial 

Charges d'exploitation
31 46'150.0040'750.00 38'154.80Charges de biens et services et autres 
33 945.00 20'334.25Amortissements du patrimoine administratif
35 50'450.00Attributions aux fonds et financements 
36 133'200.00147'100.00 104'891.30Charges de transfert

180'295.00238'300.00 163'380.35Total des charges d'exploitation

Revenus d'exploitation
42 195'000.00 133'500.00 134'331.00Taxes
45 50'570.00 975.00 20'334.25Prélèvements financements

245'570.00 134'475.00 154'665.25Total des revenus d'exploitation

7'270.00Résultat d'exploitation (bénéfice)
45'820.00 8'715.10Résultat d'exploitation (perte)

Charges financières
34 30.00120.00 51.27Charges financières

Revenus financiers

30.00120.00 51.27Résultat financier

7'150.00 45'850.00 8'766.37Résultat opérationnel

Charges et revenus extraordinaires
48 10'700.00 10'700.00Revenus extraordinaires

10'700.00 10'700.00Résultat extraordinaire

17'850.00 1'933.63Résultat total (bénéfice)
45'850.00Résultat total (perte)



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 41

Compte de Fonctionnement

Résultat du financement spécial "gestion des déchets"

Résultat du financement spécial 

Charges d'exploitation
30 110.25Charges de personnel
31 109'760.00105'310.00 105'722.50Charges de biens et services et autres 
36 19'500.0017'500.00 14'724.20Charges de transfert

129'260.00122'810.00 120'556.95Total des charges d'exploitation

Revenus d'exploitation
42 112'100.00 115'500.00 136'583.80Taxes
46 20'700.00 20'700.00 20'435.00Revenus de transfert

132'800.00 136'200.00 157'018.80Total des revenus d'exploitation

9'990.00 6'940.00 36'461.85Résultat d'exploitation (bénéfice)

Charges financières
34 70.0070.00 72.44Charges financières

Revenus financiers
44 1'900.00 2'200.00 2'514.55Revenus financiers

1'830.00 2'130.00 2'442.11Résultat financier

11'820.00 9'070.00 38'903.96Résultat opérationnel

Charges et revenus extraordinaires

Résultat extraordinaire

11'820.00 9'070.00 38'903.96Résultat total (bénéfice)



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 42

Compte de Fonctionnement

Résultat du financement spécial "correction des eaux de surface"

Résultat du financement spécial 

Charges d'exploitation
31 12'000.00 5'745.10Charges de biens et services et autres 
33 14'000.00Amortissements du patrimoine administratif
36 2'000.00 788.60Charges de transfert

28'000.00 6'533.70Total des charges d'exploitation

Revenus d'exploitation
42 81'000.00 79'094.80Taxes

81'000.00 79'094.80Total des revenus d'exploitation

53'000.00 72'561.10Résultat d'exploitation (bénéfice)

Charges financières
34 18'000.00 1'622.69Charges financières

Revenus financiers

18'000.00 1'622.69Résultat financier

35'000.00 70'938.41Résultat opérationnel

Charges et revenus extraordinaires

Résultat extraordinaire

35'000.00 70'938.41Résultat total (bénéfice)



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 43

Compte de Fonctionnement

Résultat du financement spécial "Ouvrages d'amélioration foncière"

Résultat du financement spécial 

Charges d'exploitation
31 12'000.006'000.00 8'026.30Charges de biens et services et autres 
33 200.00Amortissements du patrimoine administratif
36 6'950.006'950.00 5'058.25Charges de transfert

18'950.0013'150.00 13'084.55Total des charges d'exploitation

Revenus d'exploitation
40 9'650.00 9'650.00 9'653.15Revenus fiscaux
46 9'650.00 9'650.00 9'653.15Revenus de transfert

19'300.00 19'300.00 19'306.30Total des revenus d'exploitation

6'150.00 350.00 6'221.75Résultat d'exploitation (bénéfice)

Charges financières
34 100.00100.00 96.59Charges financières

Revenus financiers

100.00100.00 96.59Résultat financier

6'050.00 250.00 6'125.16Résultat opérationnel

Charges et revenus extraordinaires

Résultat extraordinaire

6'050.00 250.00 6'125.16Résultat total (bénéfice)



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 44

Compte de Fonctionnement

Résultat du financement spécial "électricité"

Résultat du financement spécial 

Charges d'exploitation
30 20'000.0012'480.00 10'769.10Charges de personnel
31 1'737'780.001'815'810.00 1'301'183.35Charges de biens et services et autres 
33 30'200.0026'900.00 76'620.95Amortissements du patrimoine administratif
35 5'000.005'000.00 17'157.18Attributions aux fonds et financements 
36 512'000.00683'600.00 510'876.52Charges de transfert

2'304'980.002'543'790.00 1'916'607.10Total des charges d'exploitation

Revenus d'exploitation
42 2'064'700.00 1'932'600.00 990.70 1'439'756.83Taxes
45 25'000.00 40'500.00 166'503.48Prélèvements financements
46 518'250.00 375'050.00 361'661.50Revenus de transfert

2'607'950.00 2'348'150.00 990.70 1'967'921.81Total des revenus d'exploitation

64'160.00 43'170.00 50'324.01Résultat d'exploitation (bénéfice)

Charges financières
34 4'450.0022'300.00 4'428.24Charges financières

Revenus financiers
44 500.00 400.00 246.75Revenus financiers

4'050.0021'800.00 4'181.49Résultat financier

42'360.00 39'120.00 46'142.52Résultat opérationnel

Charges et revenus extraordinaires

Résultat extraordinaire

42'360.00 39'120.00 46'142.52Résultat total (bénéfice)



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 45

Compte de Fonctionnement

Aperçu du compte de résultat selon les groupes de matières

Charges
30 1'289'340.001'320'440.00 1'252'476.42Charges de personnel
31 2'647'680.002'685'490.00 2'221'486.86Charges de biens et services et autres 
33 282'295.00269'350.00 613'168.35Amortissements du patrimoine administratif
34 113'760.00109'080.00 51'006.45Charges financières
35 82'400.00132'850.00 94'598.63Attributions aux fonds et financements 
36 3'790'410.003'959'880.00 3'698'764.96Charges de transfert
37 1'600.00Subventions à redistribuer

8'207'485.008'477'090.00 7'931'501.67Total des charges

Revenus
40 3'918'650.00 3'669'750.00 3'584'848.66Revenus fiscaux
41 52'000.00 51'900.00 51'651.00Patentes et concessions
42 2'988'900.00 2'795'900.00 990.70 2'372'660.13Taxes
43 5'000.00 4'200.00 4'936.00Revenus divers
44 72'300.00 109'250.00 82'763.14Revenus financiers
45 129'650.00 163'375.00 517'063.15Prélèvements financements
46 1'355'050.00 1'184'250.00 1'194'656.85Revenus de transfert
47 1'600.00Subventions à redistribuer
48 10'700.00 10'700.00Revenus extraordinaires

8'532'250.00 7'980'225.00 990.70 7'819'278.93Total des revenus

55'160.00Résultat (bénéfice)
227'260.00 113'213.44Résultat (perte)

Clôture
90 76'640.00 123'890.00 351'150.00131'800.00 187'832.78 301'046.22Clôture du compte de résultats

76'640.00 123'890.00 351'150.00131'800.00 187'832.78 301'046.22Total clôture



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 46

Compte de Fonctionnement

Aperçu du compte de résultats selon les fonctions

0 238'380.00 690'480.00 236'310.00695'200.00 648'620.71 223'684.80Administration générale
454'170.00456'820.00 424'935.91Excédent de produits/charges

1 99'780.00 158'940.00 93'700.00150'870.00 146'572.55 104'090.10Ordre et sécurité publics- Défense
65'240.0051'090.00 42'482.45Excédent de produits/charges

2 58'300.00 1'958'590.00 57'700.001'914'780.00 1'903'187.41 44'075.10Formation
1'900'890.001'856'480.00 1'859'112.31Excédent de produits/charges

3 22'300.00 100'210.00 24'100.00113'880.00 104'811.86 24'056.10Culture - Sports - Loisirs- Eglises
76'110.0091'580.00 80'755.76Excédent de produits/charges

4 10'200.0010'140.00 11'160.18 53.55Santé
10'200.0010'140.00 11'106.63Excédent de produits/charges

5 431'500.00 1'572'150.00 481'600.001'619'000.00 1'617'727.79 456'756.35Prévoyance sociale
1'090'550.001'187'500.00 1'160'971.44Excédent de produits/charges

6 240'000.00 513'820.00 218'500.00530'330.00 512'983.16 249'821.30Trafic et télécommunications
295'320.00290'330.00 263'161.86Excédent de produits/charges

7 854'170.00 793'525.00 790'675.00814'950.00 1'008'027.55 1'089'833.27Protection de l'environnement - 
39'220.00 2'850.00 81'805.72Excédent de produits/charges

8 2'627'750.00 2'334'980.00 2'367'850.002'587'240.00 1'941'112.93 1'990'872.16Economie publique
40'510.00 32'870.00 49'759.23Excédent de produits/charges

9 4'051'260.00 162'110.00 3'797'310.00131'890.00 126'926.87 3'724'674.84Finances et impôts
3'919'370.00 3'635'200.00 3'597'747.97Excédent de produits/charges

8'623'440.00 8'295'005.00 8'067'745.008'568'280.00 8'021'131.01 7'907'917.57Totaux
55'160.00 227'260.00 113'213.44Excédent de produits/charges



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 47

Compte de Fonctionnement

Vue d'ensemble

90 76'640.00 123'890.00 351'150.00131'800.00 187'832.78 301'046.22Clôture du compte de résultats
900 76'640.00 305'300.00 288'991.67Compte général
901 123'890.00 45'850.00131'800.00 187'832.78 12'054.55Clôture fonds et financement spéciaux du 
400 3'145'000.00 3'010'500.00 3'029'773.01Impôts directs, personnes physiques
401 409'000.00 305'000.00 169'303.30Impôts directs, personnes morales
4021 244'150.00 238'950.00 237'995.00Impôts fonciers sur la propriété immobilière 

Investissements
5 1'261'900.001'285'000.00 1'910'906.37Dépenses d'investissements
6 300'000.00 975'441.80Recettes d'investissements

1'261'900.00985'000.00 935'464.57Investissements nets



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 48

Compte de Fonctionnement

Résultat du financement (autofinancement)

90 76'640.00 123'890.00 351'150.00131'800.00 187'832.78 301'046.22Clôture du compte de résultats
33 282'295.00269'350.00 613'168.35Amortissements du patrimoine administratif
35 82'400.00132'850.00 94'598.63Attributions aux fonds et financements 
45 129'650.00 163'375.00 517'063.15Prélèvements financements
366 10'700.00 10'700.00Amortissements des subventions des 
489 10'700.00 10'700.00Prélèvements sur les capitaux propres

25'940.00327'710.00 77'490.39Autofinancement (Cash Flow)

25'940.00327'710.00 77'490.39Résultat de financement



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 49

Compte de Fonctionnement

Approbation des comptes qui se compose comme suit

900 76'640.00 305'300.00 288'991.67Compte général
76'640.00 305'300.00 288'991.67Excédent de produits/charges

901 123'890.00 45'850.00131'800.00 187'832.78 12'054.55Clôture fonds et financement spéciaux du 
78'040.00131'800.00 175'778.23Excédent de produits/charges

76'640.00 123'890.00 351'150.00131'800.00 187'832.78 301'046.22Totaux
227'260.0055'160.00 113'213.44Excédent de produits/charges



SoldeDiminutionCompteAugmentationCompteInitial

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 50

Compte de Fonctionnement
Tableau de l'état des capitaux propres

Financement spéciaux

29000 7905.45100.0084'954.65 40'000.00 44'954.65Compte général

29001 638.35 638.35Service d'incendie et de secours

29002 82'013.98 82'013.98Assainissement des eaux

29003 175'685.86 175'685.86Approvisionnement en eau

29004 133'635.82 133'635.82Déchets

29007 393'379.72 393'379.72Service électrique

29009 468'285.25 468'285.25Autres financements spéciaux

Date Pièce Compte MontantDétail des écritures

29000 Compte général
29000.02 20.07.2023 39943 7905.45100.00 -40'000.00Prélèvement s/réserve réhabilitation patrimoine bâti



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 1

Compte des Investissements

BUDGET 2024

0 Administration générale

02 Services généraux

029 Immeubles administratifs, non 

0290 Immeubles administratifs
0290.50400.01 100'000.00150'000.00 4'800.00Rénovation bâtiment administratif Eglise 8
0290 100'000.00150'000.00 4'800.00Total Immeubles administratifs

029 100'000.00150'000.00 4'800.00Total Immeubles administratifs, non 

02 100'000.00150'000.00 4'800.00Total Services généraux

0 100'000.00150'000.00 4'800.00Total Administration générale



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 2

Compte des Investissements

BUDGET 2024

2 Formation

21 Scolarité obligatoire

212 Degré primaire

2122 Enseignement du degré primaire
2122.50602.50 12'900.00Ordinateurs, écrans et accessoires 
2122 12'900.00Total Enseignement du degré primaire

2128 Immeubles, locaux, installations, 
2128.50400.00 160'000.00Agrandissement école primaire
2128 160'000.00Total Immeubles, locaux, installations, 

212 12'900.00160'000.00Total Degré primaire

21 12'900.00160'000.00Total Scolarité obligatoire

2 12'900.00160'000.00Total Formation



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 3

Compte des Investissements

BUDGET 2024

3 Culture - Sports - Loisirs- Eglises

34 Sports et loisirs

341 Sports

3410 Complexe sportif
3410.50014.00 Terrains bâtis - Zone d'utilité publique (UA)
3410 Total Complexe sportif

341 Total Sports

342 Loisirs

3422 Parcs, places de jeux et de 
3422.50008.00 200'000.00290'000.00 12'750.00Espaces de rencontre, parcs, places de 
3422 200'000.00290'000.00 12'750.00Total Parcs, places de jeux et de 

342 200'000.00290'000.00 12'750.00Total Loisirs

34 200'000.00290'000.00 12'750.00Total Sports et loisirs

3 200'000.00290'000.00 12'750.00Total Culture - Sports - Loisirs- Eglises



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 4

Compte des Investissements

BUDGET 2024

5 Prévoyance sociale

54 Famille et jeunesse

545 Prestations aux familles

5454 UAPE La Récré
5454.50400.50 30'000.0035'000.00Bâtiments d'exploitation (crèche)
5454 30'000.0035'000.00Total UAPE La Récré

545 30'000.0035'000.00Total Prestations aux familles

54 30'000.0035'000.00Total Famille et jeunesse

5 30'000.0035'000.00Total Prévoyance sociale



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 5

Compte des Investissements

BUDGET 2024

6 Trafic et télécommunications

61 Circulation routière

615 Routes communales

6150 Travaux publics
6150.50100.05 1'356.70Réfection RC6 (Revêtement 
6150.50100.09 12'000.00Réfection trottoir Route de Porrentruy
6150.50100.10 25'000.00Réfection Chemin de la Golatte
6150.50103.00 Chemin piétonnier 4-Faulx - ZUP
6150 37'000.00 1'356.70Total Travaux publics

6156 Signalisation
6156.50100.01 20'000.00Sécurisation secteurs prioritaires
6156 20'000.00Total Signalisation

615 57'000.00 1'356.70Total Routes communales

61 57'000.00 1'356.70Total Circulation routière

6 57'000.00 1'356.70Total Trafic et télécommunications



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 6

Compte des Investissements

BUDGET 2024

7 Protection de l'environnement - 

71 Approvisionnement en eau

710 Approvisionnement en eau

7100 Approvisionnement en eau potable
7100.50303.03 205'316.75Assainissement réservoir Le Pécal
7100.50303.04 631'538.45Alimentation en eau de secours (bouclage 
7100.50303.05 51'525.70Bouclage - Est du village
7100.50303.07 5'537.00Approvisionnement en eau - traversée 
7100.50303.08 Conduite d'eau Ferme du Tivila
7100.50303.09 Bouclage Rte de Courtételle - Rue des Prés
7100.61303.04 1'734.50Remboursement de tiers - alimentation en 
7100.63100.04 138'528.30Subventions RCJU bouclage
7100.63109.03 Subvention ECA-Jura réservoir Le Pécal
7100.63609.00 520'000.00Dons Patenschaft et autres privés
7100 893'917.90 660'262.80Total Approvisionnement en eau 

710 893'917.90 660'262.80Total Approvisionnement en eau

71 893'917.90 660'262.80Total Approvisionnement en eau

72 Traitement des eaux usées

720 Assainissement des eaux

7200 Elimination et traitement des eaux
7200.50302.04 20'334.25Réfection collecteurs Sous-les-Pins
7200 20'334.25Total Elimination et traitement des 

720 20'334.25Total Assainissement des eaux

72 20'334.25Total Traitement des eaux usées

74 Aménagements

741 Corrections des eaux de surface

7410 Corrections de cours d'eau (lits, rives 
7410.50200.01 600'000.00600'000.00 751'134.32PRO-VITA
7410.63000.01 300'000.00 158'217.30Subventions CH PRO-VITA
7410.63100.01 56'961.70Subventions JU PRO-VITA
7410.63609.00 100'000.00Dons Patenschaft et autres privés
7410 300'000.00 600'000.00600'000.00 751'134.32 315'179.00Total Corrections de cours d'eau (lits, 

741 300'000.00 600'000.00600'000.00 751'134.32 315'179.00Total Corrections des eaux de surface

74 300'000.00 600'000.00600'000.00 751'134.32 315'179.00Total Aménagements

77 Protection de l'environnement, autres

771 Cimetières, crématoires

7710 Cimetières, crématoires
7710.50305.01 40'000.00Mur de soutènement du cimetière
7710.50305.02 22'000.00Aménagement d'un espace vert
7710 62'000.00Total Cimetières, crématoires



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 7

Compte des Investissements

BUDGET 2024

771 62'000.00Total Cimetières, crématoires

77 62'000.00Total Protection de l'environnement, 

79 Aménagement du territoire

790 Aménagement du territoire

7900 Aménagement du territoire
7900.52900.03 50'000.00 44'695.50Concept de mobilité
7900.52900.04 26'794.65Révision sommaire du PAL
7900 50'000.00 71'490.15Total Aménagement du territoire

790 50'000.00 71'490.15Total Aménagement du territoire

79 50'000.00 71'490.15Total Aménagement du territoire

7 300'000.00 662'000.00650'000.00 1'736'876.62 975'441.80Total Protection de l'environnement - 



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 8

Compte des Investissements

BUDGET 2024

8 Economie publique

81 Agriculture

812 Améliorations structurelles

8120 Ouvrages d'amélioration foncière
8120.50101.02 45'000.00Réfection chemin AF "Bas de Vaivre"
8120.50101.03 Réfection chemin AF "Perches de Gypse"
8120 45'000.00Total Ouvrages d'amélioration 

812 45'000.00Total Améliorations structurelles

81 45'000.00Total Agriculture

87 Combustibles et énergie

871 Electricité

8714 Centrales et réseaux électriques 
8714.50307.06 49'790.95Assainissement station Carmel
8714.50307.07 15'692.10Extension réseau SED dans ZUP
8714.50307.08 89'640.00Assainissement ST Develier-Dessus
8714.50307.09 155'000.00Renforcement du réseau électrique
8714.50307.10 Déplacement lignes pour nouvelle 
8714.50901.00 Déploiement compteurs intelligents (smart 
8714.61307.01 Remboursement de tiers (4-Faulx - ZUP)
8714 155'000.00 155'123.05Total Centrales et réseaux électriques 

871 155'000.00 155'123.05Total Electricité

87 155'000.00 155'123.05Total Combustibles et énergie

8 200'000.00 155'123.05Total Economie publique



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 9

Compte des Investissements

BUDGET 2024

9 Finances et impôts

99 Postes non répartis

999 Clôture

9990 Clôture
9990.59003.00 28'724.35Report au bilan travaux/ouvrages de génie 
9990.69000.50 290'000.00 200'000.00 12'750.00Report au bilan immobilisations corporelles
9990.69001.00 102'000.00 1'356.70Report au bilan routes et voies de 
9990.69002.00 300'000.00 600'000.00 435'955.32Report au bilan aménagements plans 
9990.69003.00 217'000.00 282'713.70Report au bilan travaux/ouvrages de génie 
9990.69004.00 345'000.00 130'000.00 159'923.05Report au bilan bâtiments
9990.69006.00 12'900.00Report au bilan biens meubles
9990.69029.00 50'000.00 71'490.15Report au bilan autres immobilisations 
9990 985'000.00 1'261'900.00 28'724.35 964'188.92Total Clôture

999 985'000.00 1'261'900.00 28'724.35 964'188.92Total Clôture

99 985'000.00 1'261'900.00 28'724.35 964'188.92Total Postes non répartis

9 985'000.00 1'261'900.00 28'724.35 964'188.92Total Finances et impôts



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 10

Compte des Investissements

BUDGET 2024

0 Administration générale
029 100'000.00150'000.00 4'800.00Immeubles administratifs, non mentionné 
0 100'000.00150'000.00 4'800.00Total Administration générale

2 Formation
212 12'900.00160'000.00Degré primaire
2 12'900.00160'000.00Total Formation

3 Culture - Sports - Loisirs- Eglises
341 Sports
342 200'000.00290'000.00 12'750.00Loisirs
3 200'000.00290'000.00 12'750.00Total Culture - Sports - Loisirs- Eglises

5 Prévoyance sociale
545 30'000.0035'000.00Prestations aux familles
5 30'000.0035'000.00Total Prévoyance sociale

6 Trafic et télécommunications
615 57'000.00 1'356.70Routes communales
6 57'000.00 1'356.70Total Trafic et télécommunications

7 Protection de l'environnement - 
710 893'917.90 660'262.80Approvisionnement en eau
720 20'334.25Assainissement des eaux
741 300'000.00 600'000.00600'000.00 751'134.32 315'179.00Corrections des eaux de surface
771 62'000.00Cimetières, crématoires
790 50'000.00 71'490.15Aménagement du territoire
7 300'000.00 662'000.00650'000.00 1'736'876.62 975'441.80Total Protection de l'environnement - 

8 Economie publique
812 45'000.00Améliorations structurelles
871 155'000.00 155'123.05Electricité
8 200'000.00 155'123.05Total Economie publique

9 Finances et impôts
999 985'000.00 1'261'900.00 28'724.35 964'188.92Clôture
9 985'000.00 1'261'900.00 28'724.35 964'188.92Total Finances et impôts

1'285'000.00 1'261'900.00 1'261'900.001'285'000.00 1'939'630.72 1'939'630.72Totaux avant le résultat

1'285'000.00 1'261'900.00 1'261'900.001'285'000.00 1'939'630.72 1'939'630.72Totaux après le résultat



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 11

Compte des Investissements

Aperçu du compte de résultat selon les groupes de matières

Charges
Total des charges

Revenus
Total des revenus

Clôture
90 76'640.00 123'890.00 351'150.00131'800.00 187'832.78 301'046.22Clôture du compte de résultats

76'640.00 123'890.00 351'150.00131'800.00 187'832.78 301'046.22Total clôture



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 12

Compte des Investissements

Aperçu du compte des investissements selon les groupes de matières

Charges
50 1'261'900.001'235'000.00 1'839'416.22Immobilisations corporelles
52 50'000.00 71'490.15Immobilisations incorporelles

1'261'900.001'285'000.00 1'910'906.37Total des charges

Revenus
61 1'734.50REMBOURSEMENTS DE TIERS
63 300'000.00 973'707.30Subventions d'investissements acquises

300'000.00 975'441.80Total des revenus

1'261'900.00985'000.00 935'464.57Résultat (perte)

Clôture
590 28'724.35Report au bilan des recettes
690 985'000.00 1'261'900.00 964'188.92Report au bilan des dépenses

985'000.00 1'261'900.00 28'724.35 964'188.92Total clôture



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 13

Compte des Investissements

Aperçu du compte de résultats selon les fonctions

0 100'000.00150'000.00 4'800.00Administration générale
100'000.00150'000.00 4'800.00Excédent de produits/charges

2 12'900.00160'000.00Formation
12'900.00160'000.00Excédent de produits/charges

3 200'000.00290'000.00 12'750.00Culture - Sports - Loisirs- Eglises
200'000.00290'000.00 12'750.00Excédent de produits/charges

5 30'000.0035'000.00Prévoyance sociale
30'000.0035'000.00Excédent de produits/charges

6 57'000.00 1'356.70Trafic et télécommunications
57'000.00 1'356.70Excédent de produits/charges

7 300'000.00 662'000.00650'000.00 1'736'876.62 975'441.80Protection de l'environnement - 
662'000.00350'000.00 761'434.82Excédent de produits/charges

8 200'000.00 155'123.05Economie publique
200'000.00 155'123.05Excédent de produits/charges

300'000.00 1'261'900.001'285'000.00 1'910'906.37 975'441.80Totaux
1'261'900.00985'000.00 935'464.57Excédent de produits/charges



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 14

Compte des Investissements

Vue d'ensemble

90 76'640.00 123'890.00 351'150.00131'800.00 187'832.78 301'046.22Clôture du compte de résultats
900 76'640.00 305'300.00 288'991.67Compte général
901 123'890.00 45'850.00131'800.00 187'832.78 12'054.55Clôture fonds et financement spéciaux du 
400 3'145'000.00 3'010'500.00 3'029'773.01Impôts directs, personnes physiques
401 409'000.00 305'000.00 169'303.30Impôts directs, personnes morales
4021 244'150.00 238'950.00 237'995.00Impôts fonciers sur la propriété immobilière 

Investissements
5 1'261'900.001'285'000.00 1'910'906.37Dépenses d'investissements
6 300'000.00 975'441.80Recettes d'investissements

1'261'900.00985'000.00 935'464.57Investissements nets



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 15

Compte des Investissements

Compte des investissements

690 985'000.00 1'261'900.00 964'188.92Report au bilan des dépenses
590 28'724.35Report au bilan des recettes

985'000.00 1'261'900.00 935'464.57Résultat du compte des 



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 16

Compte des Investissements

Résultat du financement (autofinancement)

90 76'640.00 123'890.00 351'150.00131'800.00 187'832.78 301'046.22Clôture du compte de résultats
227'260.0055'160.00 113'213.44Autofinancement (Cash Flow)

690 985'000.00 1'261'900.00 964'188.92Report au bilan des dépenses
590 28'724.35Report au bilan des recettes

985'000.00 1'261'900.00 935'464.57Résultat du compte des 

929'840.00 1'489'160.00 1'048'678.01Résultat de financement



Comptes 2022
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2023
RevenusCharges

Budget 2024

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 17

Compte des Investissements

Approbation des comptes qui se compose comme suit

900 76'640.00 305'300.00 288'991.67Compte général
76'640.00 305'300.00 288'991.67Excédent de produits/charges

901 123'890.00 45'850.00131'800.00 187'832.78 12'054.55Clôture fonds et financement spéciaux du 
78'040.00131'800.00 175'778.23Excédent de produits/charges

76'640.00 123'890.00 351'150.00131'800.00 187'832.78 301'046.22Totaux
227'260.0055'160.00 113'213.44Excédent de produits/charges



SoldeDiminutionCompteAugmentationCompteInitial

COMMUNE DE DEVELIER
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 DEVELIER

Develier, le 5 décembre 2023
Page 18

Compte des Investissements
Tableau de l'état des capitaux propres

Financement spéciaux

29000 7905.45100.0084'954.65 40'000.00 44'954.65Compte général

29001 638.35 638.35Service d'incendie et de secours

29002 82'013.98 82'013.98Assainissement des eaux

29003 175'685.86 175'685.86Approvisionnement en eau

29004 133'635.82 133'635.82Déchets

29007 393'379.72 393'379.72Service électrique

29009 468'285.25 468'285.25Autres financements spéciaux

Date Pièce Compte MontantDétail des écritures

29000 Compte général
29000.02 20.07.2023 39943 7905.45100.00 -40'000.00Prélèvement s/réserve réhabilitation patrimoine bâti


